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SINTEZA EXECUTARII FAOAM

Raportul privind executarea fondurilor asigurarii obligatorii de asistenta medicala in
anul 2021 a fost elaborat in conformitate cu prevederile articolelor 23, 47 si 73 din Legea
finantelor publice si responsabilitatii bugetar-fiscale nr.181/2014 si ale Ordinului
ministrului finantelor cu privire la aprobarea formularelor Rapoartelor privind executarea
fondurilor asigurarii obligatorii de asistenta medicala nr.02 din 05.01.2018, cu modific[rile
ulterioare.

Executarea fondurilor asigurarii obligatorii de asistenta medicala (in continuare —
FAOAM) in anul 2021 s-a realizat in conditiile Legii fondurilor asigurarii obligatorii de
asistentd medicalad pe anul 20217, cu modificarile ulterioare.

Astfel, indicatorii FAOAM pe anul 2021 au fost aprobati la partea de venituri in
suma de 11.144.097,3 mii lei si la partea de cheltuieli in valoare de 11.344.097,3 mii lei, cu
un deficit de 200.000,0 mii lei.

Pe parcursul anului 2021, prin rectificarea Legii FAOAM? veniturile au fost precizate
in suma de 11.457.321,0 mii lei si cheltuielile in suma de 11.857.321,0 mii lei, cu un deficit
bugetar de 400.000,0 mii lei, acoperit din contul soldului cumulativ existent la inceputul
anului de gestiune.

Modificarile date au fost determinate de evolutia indicatorilor FAOAM in decursul
perioadei de raportare, precum si de prioritatile de politici promovate de catre Ministerul
Sanatatii pe parcursul anului, precum:

» majorarea salariilor personalului administrativ-gospodaresc din institutiile
medico-sanitare (in continuare — IMS) publice incadrate in sistemul asigurarii obligatorii
de asistenta medicala (in continuare - sistemul AOAM), incepand cu 01.11.2021;

> cresterea cheltuielilor pentru serviciile spitalicesti acordate pacientilor care au
intrunit definitia de caz COVID-19;

» majorarea sumei alocate pentru acordarea suplimentului la salariul de functie
calculat personalului antrenat in acordarea asistentei medicale persoanelor care intrunesc
criteriile definitiei de caz COVID-19 etc.

Executarea FAOAM in anul 2021 a constituit la partea de venituri 11.540.026,1 mii lei
sau la nivel de 100,7% in raport cu prevederile anuale si la partea de cheltuieli —
11.552.085,6 mii lei sau la nivel de 97,4% fata de suma rectificata si s-a incheiat cu un
deficit in suma de -12.059,5 mii lei. Prezentarea in dinamica a executarii FAOAM este
ilustrata in figura nr.1.

! Legea fondurilor asigurarii obligatorii de asistentd medicald pe anul 2021 nr.256 din 16.12.2020
2 Legea nr.137 din 14.10.2021 pentru modificarea Legii fondurilor asigurarii obligatorii de asistenta medicald
pe anul 2021 nr.256/2020
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Figura nr.1. Dinamica veniturilor si cheltuielilor FAOAM, 2079-2021, mii lei
Sursa: Datele Companiei

Soldul cumulativ al mijloacelor banesti in conturile Companiei Nationale de Asigurari
in Medicina (in continuare — CNAM) a insumat la finele anului 674.689,8 mii lei, fiind
utilizat pe parcursul anului pentru acoperirea decalajului temporar de casa.

Sinteza executarii FAOAM in anul 2021 comparativ cu anul 2020 este redata in

tabelul nr.1.
Tabelul nr.1
Sinteza executarii FAOAM in anul 2021, mii lei
< Executat
Executat Plan precizat Executat E::c::::i::? 2021 fata de
2020 2021 2021 2021 (%) executat
2020 (%)
VENITURI 8542 564,8 11457 321,0 . 11 540 026,1 100,7 135,1
Primele de AOAM in
forma de contributie 4 800 508,9 5398 777,7 5477 997,5 101,5 114,1
procentuala
Primele de AOAMin 1390649 1350000 1371881 1016 98,7
suma fixa
Transferuri de la BS 35336914 5835 039,6 5835 039,6 100,0 165,1
Alte venituri 69 299,6 88 503,7 89 800,9 101,5 129,6
CHELTUIELI 8405512,0 11857 321,0 11552 085,6 97,4 137,4
Fondul pentru achitarea
serviciilor medicale si 8270109,6  11703291,2 11436194,8 97,7 138,3
farmaceutice (de baza)
Fondul de rezerva 10 000,0 10 000,0
Fondul masurilor de 25301,8 36 300,0 19592,3 54,0 774
profilaxie
Fondul de dezvoltare 19 882,4 15 000,0 9 554,3 63,7 48,1
Fondul de administrare 80 218,2 92 729,8 86 744,2 93,5 108,1
SOLD BUGETAR 137 052,8 -400 000,0 -12 059,5

Sursa: Datele Companiei




BENEFICIARII SISTEMULUI AOAM

Numarul persoanelor asigurate in sistemul AOAM la finele anului 2021 a constituit
2.545.868 persoane, dintre care: persoane asigurate angajate — 874.950, persoane
asigurate de catre Guvern — 1.605.831 si persoane asigurate in mod individual — 65.087
persoane. Comparativ cu anul precedent, numarul de persoane asigurate in mod
individual a crescut cu 3,0%, iar fata de anul 2019 — cu 7,9%. Concomitent, numarul
persoanelor asigurate angajate si a persoanelor asigurate de Guvern s-a diminuat fata de
anul 2020 cu 0,7% si, respectiv cu 1,4%.

Evolutia numarului persoanelor asigurate pe parcursul anilor 2019-2021 este
prezentata in figura nr.2.

65,087
2021 | 874,950
| 1,605,831
63,210
2020 | 880,990
| 1,629,189
60,340
2019 | 874,661
| 1,691,690
0 500,000 1,000,000 1,500,000 2,000,000

Asiguratiindividual [JAsiguratiangajati [EJAsiguratide Guvern

Figura nr. 2. Dinamica persoanelor asigurate, 20719-2021
Sursa: Datele Companiel

Astfel, pe parcursul ultimilor trei ani se constata o tendinta constanta de crestere a
numarului persoanelor asigurate in mod individual - de la 60,3 mii persoane in anul 2019
la 65,1 mii persoane in anul 2021. Concomitent, numarul persoanelor angajate ramane a fi
relativ constant, fiind inregistrata o crestere nesemnificativa de la 874,7 mii persoane in
anul 2019 la 875,0 mii persoane in anul 2021. Totodata, numarul persoanelor asigurate de
Guvern s-a diminuat in perioada analizata de la 1.691,7 mii persoane in anul 2019 pana la
1.605,8 mii persoane in anul 2021 sau cu 5,1%.

Structura pe categorii a persoanelor asigurate este expusa in figura nr.3.
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VENITURILE FAOAM

Veniturile FAOAM se formeaza din primele de asigurare obligatorie de asistenta
medicala (in continuare — primele de AOAM), transferuri de la bugetul de stat (in
continuare — transferuri de la BS) si alte venituri, reprezentate de amenzi si sanctiuni
pecuniare, dobanzi bancare, defalcari din impozitul unic perceput de la rezidentii
parcurilor pentru tehnologia informatiei. Dinamica evolutiei veniturilor este prezentata in

figura nr.4.
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in anul de gestiune veniturile au fost acumulate in suma de 11.540.026,1 mii lei,
ceea ce constituie 100,7% in raport cu prevederile anuale. In comparatie cu anul
precedent, suma veniturilor acumulate in FAOAM s-a majorat cu 2.997.461,3 mii lei sau
cu 35,1%. In structura veniturilor 49,5% au revenit veniturilor proprii (primele de AOAM in
forma de contributie procentuala, in forma de suma fixa si alte venituri), care au fost
acumulate in suma de 5.704.986,5 mii lei si 50,5% - transferurilor primite de la BS in suma
de 5.835.039,6 mii lei. Structura veniturilor se prezinta in figura nr.5.
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Figura nr.5. Structura veniturilor acumulate in FAOAM in anul 2021

Sursa: Datele Companiei

Informatia detaliata cu privire la executarea veniturilor FAOAM pe tipuri de
acumulari este prezentata in tabelul nr.2.

Tabelul nr.2

Executarea veniturilor FAOAM, anii 2020-2021, mii lei

Executat Executat
Executat Plan precizat Executat fata de 2021 fata
2020 2021 2021 precizat de executat
2021 (%) 2020 (%)
VENITURL total 8542564,8 11457321,0 11540 026,1 100,7 135,1
PRIME de AOAM 49395738 55337777 5615185,6 101,5 113,7
Primele de AOAM in
forma de contributie 4 800 508,9 5398 777,7 5477 997,5 101,5 114,1
procentuala
::;"e'e de AOAM in suma 139 064,9 135 000,0 137 188, 101,6 987
TRANSFERURI 3533691,4 5835039,6 5835039,6 100,0 165,1
Transferuri cu destinatie 153 219,3 140 924,3 140 924,3 100,0 92,0
speciala de la BS
Transferuri cu destinatie 33804721 56941153 56941153 100,0 168,4
generala de la BS
ALTE VENITURI 69 299,6 88 503,7 89 800,9 101,5 129,6

Sursa: Datele Companiei




in anul 2021 ponderea veniturilor din primele de AOAM in totalul veniturilor
FAOAM a constituit 48,7% (5.615.185,6 mii lei) si cea a transferurilor de la bugetul de stat
pentru categoriile de persoane asigurate de catre Guvern - 49,3% (5.693.376,8 mii lei).

Primele de asigurare obligatorie de asistenta medicala in forma de
contributie procentuala la salariu si la alte recompense, achitate de
angajati

Prima de AOAM in forma de contributie procentuala la salariu si la alte recompense,
reprezinta o contributie baneasca pe care asiguratul este obligat sa o plateasca in FAOAM
pentru preluarea riscului de imbolnavire.

Prin Legea nr.256/2020, prima de AOAM a fost stabilita pentru anul 2021 in marime
de 9%, cota procentuala data fiind mentinuta din anul 2015. Totodata, potrivit alin.(2) din
articolul 5 al Legii nr.1585/19983, incepand cu 1 ianuarie 2021 asigurarea obligatorie de
asistenta medicala a persoanelor angajate se efectueaza din contul mijloacelor salariatilor.

Responsabil de evidenta si controlul corectitudinii calcularii si virarii in termen la
contul CNAM a primelor de AOAM in forma de contributie procentuala, potrivit art.17,
alin.(1) din Legea nr.1593/2002%, este Serviciul Fiscal de Stat (in continuare — SFS).

Astfel, conform informatiei prezentate de SFS, pentru anul 2021, primele in cota
procentuala au fost calculate in suma de 5.464.889,8 mii lei, inclusiv majorari de intarziere
- 28.712,2 mii lei. Concomitent, acumularile primelor in cauza au insumat 5.477.997,5 mii
lei, ceea ce constituie 101,5% in raport cu prevederile anuale. Acest tip de venit detine
pozitia secunda printre sursele de venit ale FAOAM, dupa transferurile de la BS pentru
asigurarea medicala a categoriilor de persoane asigurate de Guvern, si reprezinta 47,5%
din totalul veniturilor acumulate in FAOAM in anul 2021. Totodata, potrivit datelor
detinute de CNAM la finele anului 2021 numarul persoanelor asigurate angajate se
cifreaza la 874.950 persoane, ceea ce constituie 34,4% din numarul persoanelor asigurate
in sistemul AOAM.

in comparatie cu anul precedent veniturile din acumularea primelor de AOAM in
forma de contributie procentuala au inregistrat o crestere de 677.488,6 mii lei sau cu
14,1%.

Restanta formata la acest articol de venituri, conform situatiei din 31.12.2021, a
constituit 110.173,4 mii lei, inclusiv majorarile de intarziere — 46.570,2 mii lei, majorandu-
se pe parcursul anului 2021 cu 2.583,5 mii lei.

Primele de asigurare obligatorie de asistenta medicala in suma fixa

Prima de AOAM in forma de suma fixa, potrivit art.17 alin.(4) din Legea nr.1585/1998,
se calculeaza prin aplicarea primei de asigurare in forma de contributie procentuala la
salariul mediu anual, prognozat pentru anul respectiv in baza indicatorilor
macroeconomici.

3 Legea cu privire la asigurarea obligatorie de asistenta medicala nr.1585-XIII din 27.02.1998
4 Legea cu privire la marimea, modul si termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie de
asistenta medicala, nr.1593-XV din 26.12.2002



Pentru anul de referinta, in conformitate cu Legea fondurilor AOAM pe anul 2021,
prin derogare de la prevederile sus-mentionate, prima de AOAM calculata in suma fixa in
valoare absoluta a fost stabilita in marime de 4.056 lei, fiind mentinuta la nivelul anului
2014.

in anul 2021, la plata primei in suma fixa pana la 31 martie s-au aplicat, ca si in anii
precedenti, reduceri de 50%, 60% si 75% conform actelor normative de rigoare.

Astfel, numarul persoanelor care s-au asigurat in mod individual in anul 2021 a
constituit 65.087 persoane, cu circa 1,9 mii persoane sau 3% mai mult fata de anul
precedent. Totodata, 40.336 persoane au beneficiat de reducere in marime de 50%,
17.610 persoane — de reducere de 75% si 434 persoane — de reducere de 60%. Numarul
persoanelor care au achitat prima de AOAM in marime integrala a constituit 6.707
persoane.

Primele de AOAM 1in suma fixa au fost acumulate pe parcursul anului de raportare in
cuantum de 137.188,1 mii lei sau la nivel de 101,6% in raport cu prevederile anuale,
constituind 1,2% din totalul veniturilor acumulate in FAOAM 1in anul 2021. Comparativ cu
anul precedent incasarile acestui tip de venit s-au diminuat cu 1.876,8 mii lei sau cu 1,3%.

Transferurile de la bugetul de stat

Transferurile de la BS au fost virate in suma de 5.835.039,6 mii lei, executarea fiind la
nivelul prevederilor anuale. Din totalul acestora, transferurile cu destinatie generala au
constituit 5.694.115,3 mii lei si transferurile cu destinatie speciala au fost executate in
valoare de 140.924,3 mii lei.

Suma transferurilor primite de catre FAOAM de la BS in anul 2021 a depasit cu
2.301.348,2 mii lei sau cu 65,1% suma transferurilor virata in anul precedent.

Transferurile cu destinatie generald intre BS si FAOAM au fost executate in suma
totala de 5.694.115,3 mii lei, fiind referite preponderent (99,9%) categoriilor de persoane
asigurate de Guvern (1.605,8 mii persoane) in suma de 5.693.376,8 mii lei. Ponderea
transferurilor date constituie 49,34% din totalul acumularilor FAOAM, reprezentand astfel
cea mai mare sursd de venit a FAOAM in anul 2021. in comparatie cu anul precedent
transferurile de la BS pentru categoriile de persoane asigurate de Guvern s-au majorat cu
2.313.643,2 mii lei sau cu 68,5%. Totodata, numarul persoanelor asigurate de Guvern in
anul 2021 constituie 63,1% in totalul persoanelor integrate in sistemul AOAM.

in conformitate cu prevederile Legii 1585/1998, Guvernul are calitatea de asigurat
pentru 13 categorii de persoane neangajate cu domiciliul in Republica Moldova, doua
dintre categorii, si anume: veteranii de razboi si participantii la lichidarea consecintelor
avariei de la C.A.E. Cernobil, fiind incluse in lista categoriilor de persoane asigurate de
Guvern din 1 ianuarie 2021.

Analiza gradului de asigurare obligatorie de asistenta medicala a categoriilor de
persoane neangajate asigurate de Guvern denota faptul ca ponderea cea mai mare, ca si
in anii precedenti, revine copiilor cu varsta de pana la 18 ani (34,9%), pensionarilor (29,7%)
si elevilor/studentilor cu frecventa (23,0%).

La categoria transferurilor cu destinatie speciala au fost virate mijloace in suma de
140.924,3 mii lei destinate procurarii preparatelor antidiabetice in cadrul programelor
nationale de ocrotire a sanatatii.



Alte venituri

La capitolul ,Alte venituri” au fost acumulate mijloace financiare in suma totala de
89.800,9 mii lei, ceea ce constituie 101,5% in raport cu prevederile anuale si cu
20.501,3 mii lei mai mult (29,6%) fata de anul precedent.

Printre cele mai semnificative incasari la acest capitol au fost:

- primele de AOAM incluse in componenta impozitului unic perceput de la rezidentii
parcurilor pentru tehnologia informatiei prevazut de Legea nr.77/2016° — 82.412,2 mii lei;

- dobanzile incasate la soldurile mijloacelor banesti la conturile bancare ale FAOAM
—2.354,4 mii lei;

- amenzile si sanctiunile contraventionale, aplicate de CNAM si SFS —403,5 mii lej;

- alte venituri incasate in FAOAM, inclusiv de la prestatorii de servicii medicale (in
continuare — PSM) pentru incalcarile financiare privind utilizarea mijloacelor banesti in alte
scopuri decat prevederile Programului Unic al AOAM, cu derogare de la actele normative,
a prescrierilor neargumentate de medicamente compensate si eliberarea neargumentata
a biletelor de trimitere pentru spitalizari — 4.630,8 mii lei.

CHELTUIELILE FAOAM

Cheltuielile FAOAM pe anul 2021 au fost executate prin prisma legislatiei in vigoare
si prioritatile aprobate in coraport cu capacitatile sistemului de sanatate si mijloacele
financiare disponibile, precum:

» acoperirea cheltuielilor aferente cresterii salariilor personalului medical cu 30%
incepand cu 01.01.2021;

» acoperirea cheltuielilor referitor la suplimentul achitat personalului antrenat in
acordarea asistentei medicale persoanelor care intrunesc criteriile definitiei de caz COVID-
19;

» acoperirea cheltuielilor pentru serviciile spitalicesti acordate pacientilor care
intrunesc definitia de caz COVID -19 (suspect, probabil, confirmat);

» asigurarea pacientilor cu diabet cu preparate antidiabetice, compensarea unor
tipuri de dispozitive medicale (glucometre, pungi colectoare pentru stome), precum si
extinderea listei medicamentelor compensate;

» asigurarea realizarii masurilor de profilaxie si prevenire a riscurilor de imbolnavire;

» acoperirea cheltuielilor necesare pentru asigurarea bunei functionari a
prestatorilor de servicii medicale (in continuare - PSM) in scopul acordarii asistentei
medicale oportune si calitative populatiei, etc.

Astfel, in anul 2021 cheltuielile FAOAM au fost realizate in suma de 11.552.085,6 mii
lei, cu 305.235,4 mii lei (2,6%) mai putin fata de prevederile anuale si cu 3.146.573,6 mii lei
(37,4%) mai mult in comparatie cu anul precedent. Dinamica cheltuielilor FAOAM este
prezentata in figura nr.6.

® Legea cu privire la parcurile pentru tehnologii informatiei, nr.77 din 21.04.2016
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Figura nr.6. Dinamica cheltuielilor FAOAM pe anii 2017 — 2021, mii lei

Sursa: Datele Companiei

O informatie detaliata cu privire la structura cheltuielilor executate din contul
mijloacelor FAOAM 1in anul 2021 este prezentata in tabelul nr.3.

Tabelul nr.3

Executarea cheltuielilor FAOAM, anii 2020-2021, mii lei

Executat Executat
Executat Plan precizat Executat fata de 2021 fata
2020 2021 2021 precizat  de executat
2021 (%) 2020 (%)
CHELTUIELI, total 8405512,0 11857321,0 11552 085,6 97,4 137,4
Fondul pentru achitarea
serviciilor medicale si 8270109,6 117032912 11436 194,38 97.7 1383
farmaceutice (fondul de
baza)
Fondul de rezerva 10 000,0 10 000,0 0,0 0,0 0,0
Fondul masurilor de 25301,8 36 300,0 19592,3 54,0 774
profilaxie
Fondul de dezvoltare 19 882,4 15 000,0 95543 63,7 48,1
Fondul de administrare 80 218,2 92 729,8 86 744,2 93,5 108,1

Sursa: Datele Companiel

Potrivit cadrului normativ in vigoare®, in fondul pentru achitarea serviciilor medicale
si farmaceutice (fondul de baza, in continuare — FB) sunt directionate anual nu mai putin
de 94% din veniturile FAOAM. Astfel, in perioada de raportare, cheltuielile FB, destinate
achitarii serviciilor medicale si farmaceutice, acordate in conformitate cu contractele
incheiate, au insumat 11.436.194,8 mii lei sau 99,0% din totalul cheltuielilor FAOAM, in
crestere cu 3.166.085,2 mii lei sau 38,3% fata de anul precedent. Cheltuielile FB au fost

6 Pct.9 din Regulamentul cu privire la modul de constituire si administrare a fondurilor asigurarii obligatorii
de asistenta medicald, aprobat prin Hotararea Guvernului nr.594 din 14.05.2002
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urmate de cheltuielile fondului de administrare (86.744,2 mii lei), fondului masurilor de

profilaxie (19.592,3 mii lei) si fondului de dezvoltare (9.554,3 mii lei).

Structura cheltuielilor executate din contul mijloacelor FAOAM in anul 2021 pe
programe si subprograme este prezentata in tabelul nr.4.

Executarea cheltuielilor |

Tabelul nr.4

pe programe si subprograme, anii 2020-2021, mii lei

Executat Executat
Executat Plan precizat Executat fata de 2021 fata de
2020 2021 2021 precizat executat
2021 (%) 2020 (%)
CHELTUIELI, total 8405512,0 11857321,0 11552085,6 97,4 137,4
inclusiv :
Programul Sanatatea
. .. . .. . 8405512,0 11857321,0 11552085,6 97,4 1374
publica si servicii medicale
Subprogramul
_Administrarea FAOAM” 80 218,2 92 729,8 86 744,2 93,5 108,1
Subprogramul ,Asistenta 22431612 29631638 2908 6511 98,2 129,7
medicala primara
Inclusiv medicamente 577 783,8 678 6197 634 047,0 93,4 109,7
compensate, total
Subprogramul ,Asistenta
medicala specializata de 748 220,3 949 758,9 942 245,1 99,2 125,9
ambulator”
Subprogramul ,ingrijiri
medicale comunitare si la 64 109,4 93 374,6 92 280,2 98,8 143,9
domiciliu”
Subprogramul ,Asistenta
medicala urgenta 7907243 1074 462,0 10118134 94,2 128,0
prespitaliceasca”
Subprogramul ,Asistenta 42420597 63786457 62469978 97,9 147,3
medicala spitaliceasca
Subprogramul ,Servicii
medicale de Tnalta 1818347 243 886,2 234 207,2 96,0 128,8
performanta”
Subprogramul ,Programe
nationale si speciale in 25301,8 36 300,0 19 592,3 54,0 77,4
domeniul ocrotirii sanatatii”
Subprogramul
.Management al fondului 10 000,0 10 000,0 0,0 0,0 0,0
de rezerva al AOAM"
Subprogramul ,Dezvoltarea
si modernizarea institutiilor 19 882.4 15 000,0 95543 637 481

din domeniul ocrotirii
sanatatii”

Sursa: Datele Companiel

12



Pentru anul 2021, similar anilor precedenti, pentru fiecare subprogram au fost stabiliti
indicatori de performanta (de rezultat, de produs si de eficientd), atingerea carora a fost
monitorizata pe parcursul anului de gestiune.

Analiza executarii indicatorilor de performanta pe fiecare subprogram de cheltuieli,
precum si corelarea lor cu obiectivele asumate au permis identificarea tendintelor existente
pe domeniile prioritare, precum si estimarea rezervelor existente si cuantificarea resurselor
necesare spre valorificare in perioada urmatoare.

Informatia privind nivelul de realizare a indicatorilor de performanta pe
subprogramele de cheltuieli se anexeaza la raport (Anexa nr.8).

CHELTUIELI DIN FONDUL DE BAZA

La fel ca in anii precedenti, partea preponderenta a mijloacelor alocate din FB a fost
indreptata pentru acordarea serviciilor medicale in cadrul Subprogramului ,Asistenta
medicala spitaliceasca” in suma de 6.246.997,8 mii lei sau 54,6% din totalul cheltuielilor,
urmat de Subprogramul ,Asistenta medicala primara”- 2.908.651,1 mii lei (25,4%),
Subprogramul ,Asistenta medicala urgenta prespitaliceasca” — 1.011.813,4 mii lei (8,9%),
Subprogramul ,Asistenta medicala specializata de ambulator” — 942.245,1 mii lei (8,2%),
Subprogramul ,Servicii medicale de finalta performanta” — 234.207,2 mii lei (2,1%) si
Subprogramul ,Ingrijiri medicale comunitare si la domiciliu” — 92.280,2 mii lei (0,8%).

Ilustrarea grafica a structurii FB pe tipuri de asistenta medicala acordata in anul 2021
in cadrul sistemului AOAM se expune in figura nr.7.

Servicii medicale de Tngrijiri medicale
inaltd performants, comunitare sila
Asistenta medicala 2.1% domiciliu, 0.8%

specializata de
ambulator, 8.2%

Asistenta
medicala urgenti
prespitaliceasca
8.9%

Asistenta
medicala primar3
25.4%

Figura nr.7. Structura FB pe tipuri de asistentda medicala, 2027
Sursa: Datele Companiel

De asemenea, in anul 2021 se constata cresterea alocatiilor comparativ cu anul 2020
pentru toate tipurile de servicii medicale finantate din FB - de la 1259% pentru
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Subprogramul ,Asistenta medicala specializata de ambulator” pana la 147,3% pentru
Subprogramul ,Asistenta medicala spitaliceasca”.

in contextul analizei structurale se denotd mentinerea in raport cu anul precedent, a
ponderii fiecarui tip de asistenta medicala in totalul cheltuielilor FB. Totodata, se constata,
cresterea ponderii asistentei medicale spitalicesti (in continuare - AMS) cu 3,3 puncte
procentuale si, respectiv diminuarea asistentei medicale primare (in continuare AMP) — cu
1,7 puncte procentuale, asistentei medicale specializate de ambulator (in continuare —
AMSA) - cu 0,8 puncte procentuale, asistentei medicale urgente prespitalicesti (in
continuare — AMUP) — cu 0,7 puncte procentuale, serviciilor medicale in inalta performanta
(in continuare — SIP) — cu 0,1 puncte procentuale. Ponderea cheltuielilor pentru acordarea
serviciilor de ingrijiri medicale si comunitare la domiciliu (in continuare — iMD) in totalul
cheltuielilor FB a ramas aceeasi.

Asistenta medicala primara

AMP presupune prestarea serviciilor in baza principiului medicinii de familie in cazul
maladiilor si starilor prevazute in Programul unic al AOAM. AMP ramane a fi unul din
pilonii de baza al sistemului de sanatate si include activitati de profilaxie, de depistare
precoce a maladiilor cu scop curativ si de suport, orientata spre satisfacerea necesitatilor
de sanatate a populatiei Republicii Moldova.

Pentru prestarea AMP in anul de gestiune au fost prevazute mijloace financiare in
suma de 2.963.163,8 mii lei, fiind executate 2.908.651,1 mii lei sau 98,2% din mijloacele
prevazute, ce este, totodata, mai mult cu 665.489,9 mii lei sau cu 29,7% in comparatie cu
anul precedent. Neexecutarea mijloacelor financiare alocate acestui tip de asistenta
medicala a fost determinata preponderent de neexecutarea cheltuielilor destinate
medicamentelor compensate in volum de 44.572,7 mii lei.

Volumul serviciilor medicale contractate in anul 2021, in cadrul AMP, a fost estimat
reiesind din numarul total de persoane (asigurate si neasigurate) inregistrate in ,Registrul
persoanelor luate la evidenta in institutia medico-sanitara ce presteaza asistenta medicala
primara in cadrul sistemului AOAM", metoda de plata fiind - plata ,per capita”.

AMP a fost prestata in anul 2021, de catre 293 PSM, si anume: 3 PSM de nivel
republican, 20 PSM de nivel municipal, 222 PSM de nivel raional, 4 PSM de nivel
departamental si 44 PSM privati.

Pe parcursul anului 2021, de catre persoanele asigurate au fost efectuate 10.882,9
mii vizite la medicii de familie, cu 1.464,8 mii vizite mai mult comparativ cu anul 2020
(9.418,1 mii vizite). De asemenea, de catre medicii de familie au fost deservite, conform
prevederilor Programul Unic, si persoanele neasigurate. Numarul vizitelor persoanelor
neasigurate a constituit circa 860,0 mii de vizite, cu 15,3 mii de vizite mai putin
comparativ cu anul 2020 (875,3 mii de vizite).

Date in dinamica privind numarul de vizite la medicul de familie sunt prezentate in
figura nr.8.
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Figura nr.8. Numarul de vizite la medicul de familie pe parcursul anilor 2017-2021
Sursa: Datele Companiei

Costul unei vizite la medicul de familie a insumat, in medie in anul 2021 — 193,7 lei,
fiind cu 31,9 lei mai mare in comparatie cu costul anului precedent (161,8 lei).

Asistenta medicala specializata de ambulator

Contractarea AMSA pentru persoanele asigurate in anul 2021 a avut ca principiu de
baza, mentinerea relatiilor contractuale cu PSM calificati in stabilirea diagnosticului si
tacticii de tratament la trimiterea medicului de familie, altor medici specialisti sau la
adresarea directa a persoanelor asigurate in caz de urgenta si in cazul maladiilor
specificate in ,Lista afectiunilor care, dupa confirmarea ca fiind caz nou, permit
prezentarea direct la medicul specialist de profil din asistenta medicala specializata de
ambulator”.

in scopul prestarii AMSA in anul 2021, CNAM a contractat 126 PSM, inclusiv: 20 PSM
de nivel republican, 20 PSM de nivel municipal, 66 PSM de nivel raional, 4 PSM de nivel
departamental si 16 PSM privati.

Pentru prestarea AMSA in anul de raportare au fost prevazute mijloace financiare in
suma de 949.758,9 mii lei, fiind executate in cuantum de 942.245,1 mii lei sau 99,2% din
mijloacele prevazute, ce este, totodata, mai mult cu 194.024,8 mii lei sau cu 25,9% in
comparatie cu anul precedent.

in perioada de raportare, beneficiarilor le-au fost prestate servicii medicale in cadrul
a 4.963,4 mii vizite consultative, cu 514,1 mii vizite consultative mai mult comparativ cu
anul 2020 (4.449,3 mii vizite), inclusiv in anul 2021 au fost efectuate 384,1 mii vizite in
asistenta medicala stomatologica, cu circa 36,9 mii vizite mai mult comparativ cu anul
2020 (347,2 mii vizite), tabelul nr.5.
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Tabelul nr.5
Numarul de vizite consultative realizate in cadrul AMSA
pe parcursul anilor 2017-2021

2017 2018 2019 2020 2021
Total vizite, /inc/lusiv: 6 648 981 6 704 190 6 615 313 4 449 254 4963 419
vizite in asistenta
medicala 684 857 668 934 662 544 347 209 384 105
stomatologica

Sursa: Datele Companiei

Costul mediu al unei vizite la medicul specialist a constituit in anul 2021 — 189,8 lei
sau cu, 21,6 lei mai mult fata de anul precedent (168,2 lei), iar costul mediu al unei vizite
consultative in asistenta medicala stomatologica a constituit — 203,9 lei, cu 11,9 lei mai
mult (192,0 lei). Cresterile Tinregistrate sunt direct proportionale majorarilor
angajamentelor salariale pentru anul raportat.

Reiesind din natura adresarilor in AMSA si frecventa acordarii acestora, se denota o
tendinta neschimbata fata de anii precedenti, si anume, cele mai solicitate servicii
acordate la nivel national, ramanand a fi cele prestate de medicii de specialitatile:
obstetricieni-ginecologi, ortopezi-traumatologi, neurologi, oftalmologi si chirurgi, figura
nr.9.
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Figura nr.9. Numarul de vizite la medicii specialisti la nivel national, anii 2079-2027
Sursa: Datele Companiel

De asemenea, din contul AMSA, in anul 2021 au fost finantare 89.807 sedinte de
hemodializa in suma de 182.664,7 mii lei, cu 6.533 sedinte in suma 25.823,6 mii lei mai
putin comparativ cu anul 2020 (96.340 sedinte, in suma de 208.488,3 mii lei).

Pentru dezvoltarea si prestarea serviciilor de interventie timpurie copiilor cu nevoi
speciale/tulburari de dezvoltare si risc sporit au fost contractati 8 PSM, suma finantarii
constituind — 5.546,1 mii lei cu 1.570,1 mii lei mai mult comparativ cu anul 2020
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(3.976,0 mii lei). Pe parcursul anului de raportare au fost efectuate 39.181 vizite, cu 11.752
vizite mai putin comparativ cu anul 2020 (27.429 vizite).

Serviciile de radioterapie in oncologie au fost contractate in anul 2021 in suma de
4.571,8 mii lei sau cu 1.014,0 mii lei mai mult comparativ cu anul 2020 (3.557,8 mii lei). Din
contul mijloacelor financiare alocate au fost prestate 13.930 sedinte, cu 2.115 sedinte mai
mult comparativ cu anul 2020 (11.815 sedinte).

in vederea contribuirii la gestiunea situatiei epidemiologice in anul 2021, CNAM a
asigurat serviciile medicale ce presupun investigatiile de laborator prin tehnici de biologie
moleculara RT-PCR si anume investigatia ,Determinarea calitativa a ARN a virusului SARS-
CoV-2 prin metoda PCR in regim Real Time" contractand doi PSM. Pacientilor ce au
intrunit criteriile definitiei de caz COVID-19, in 2021 le-au fost efectuate
103,9 mii investigatii, ceea ce constituie o dublare a volumului fata de anul 2020
(51,6 mii investigatii). Valoarea financiara a investigatiilor a constituit 17.900,0 mii lei sau
cu 9.003,1 mii lei mai mult fata de anul precedent (8.896,9 mii lei). Depistarea primara a
infectiei Coronavirusului de tip nou SARS-CoV-2 a permis aplicarea tratamentului in
termini restransi si ca rezultat, diminuarea numarului cazurilor severe.

De asemenea, in cadrul subprogramului de AMSA, au fost acoperite cheltuielile
pentru alimentatie si transport public de la/la domiciliu pentru persoanele bolnave cu
tuberculoza, pentru care a fost alocata suma de 10.415,1 mii lei, in anul 2021, cu
2.652,1 mii lei mai putin comparativ cu anul 2020 (13.067,2 mii lei). Este de mentionat
faptul ca, diminuarea sumei alocate a fost conditionata in mare parte de impactul situatiei
epidemiologice si restrictiilor impuse in legatura cu aceasta.

Ingrijiri medicale comunitare si la domiciliu

Principiile care au stat la baza contractarii serviciilor de IMD pentru anul 2021 au
presupus:

- asigurarea accesului la servicii medicale calitative oferite persoanelor cu maladii
cronice in stadiu avansat (consecinte ale ictusului cerebral, maladii in faza terminala,
fracturi de col femural etc.) sau dupa interventii chirurgicale cu complicatii, conform
recomandarilor medicului de familie, medicului specialist de profil din sectiile spitalicesti si
de ambulator;

- asigurarea accesului la servicii de sanatate pentru sustinerea activa si complexa a
pacientilor cu maladii cronice in stadiul avansat si alte boli cu pronostic limitat, a caror
speranta de viata este sub 12 luni;

- asigurarea asistentei medicale specializate persoanelor cu probleme de sanatate
mintala, prin asigurarea asistentei medicale consultative de evaluare, prevenire si
depistare precoce, reabilitare psihosociala;

- asigurarea ameliorarii sanatatii adolescentilor si tinerilor si crearea premiselor
benefice de dezvoltare si integrare sociala a acestora in comunitate.

Serviciile de IMD in anul 2021 au constat in acordarea serviciilor medicale
persoanelor asigurate care au prezentat un anumit nivel de dependenta fizica si o
capacitate limitata de a se deplasa la IMS. Serviciile date au fost contractate de la 142
PSM, inclusiv: 126 PSM publice si 16 PSM privati.
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Astfel, in anul 2021 pentru servicile de IMD au fost alocate resurse financiare in
suma de 19.272,0 mii lei, cu 5.7859 mii lei mai mult comparativ cu anul 2020
(13.486,1 mii lei). Numarul de vizite pentru astfel de servicii a constituit 61.599 vizite, in
crestere de 14,4%, in comparatie cu vizitele efectuate in anul 2020 (53.817 vizite). Cu
referire la echipa mobila se constata ca numarul de vizite in anul 2021 a constituit 26.879,
in crestere cu 2,2% fata de anul 2020 (26.294 vizite).

Pentru contractarea serviciilor de sanatate mintala, obiectivul de baza a presupus
asigurarea asistentei medicale specializate persoanelor cu probleme de sanatate mintala,
prin asigurarea asistentei medicale consultative de evaluare, prevenire si depistare
precoce, reabilitare psihosociala, in vederea incluziunii socioprofesionale si familiale a
acestora, cu suport si mediere in relatile cu familia si comunitatea. in atingerea
obiectivului dat au fost contractati 40 de PSM, suma destinata acoperirii serviciilor
constituind 41.484,9 mii lei in crestere cu 13.458,6 mii lei comparativ cu anul 2020
(28.026,3 mii lei). Pe parcursul anului au fost efectuate 263.006 vizite la medicii specialisti,
cu 44.364 vizite mai mult comparativ cu anul 2020 (218.642 vizite).

Intru asigurarea ameliorarii sanatatii adolescentilor si tinerilor si crearea premiselor
benefice de dezvoltare si integrare sociala a acestora in comunitate prin intermediul
sporirii accesului la servicii de sanatate prietenoase tinerilor au fost contractati 41 de
prestatori. Suma destinata finantarii serviciilor oferite a constituit 31.523,3 mii lei, cu
7.286,4 mii lei mai mult comparativ cu anul 2020 (24.236,9 mii lei). Conform darilor de
seama prezentate de PSM in anul 2021 au fost efectuate 76.881 vizite sau cu 12.258 mai
mult comparativ cu anul 2020 (64.623 vizite), tabelul nr.6.

Tabelul nr.6
Numarul de vizite si costul per/vizita in cadrul Centrelor de Sanatate Prietenoase
Tinerilor si Centrelor Comunitare de Sanatate Mintala pe parcursul anilor 2019-2021

2019 2020 2021
Centre de Sanatate Prietenoase Tinerilor
Numarul de vizite 87 000 64 623 76 881
Cost/vizita, lei 271,2 375,0 410,0
Centre Comunitare de Sanatate Mintala
Numarul de vizite 280 000 218 642 263 006
Cost/vizita, lei 97,2 128,2 157,7

Sursa: Datele Companiei

Asistenta medicala urgenta prespitaliceasca

AMUP este acordata populatiei in cazul urgentelor medico-chirurgicale si include
activitati orientate spre stabilizarea parametrilor fiziologici vitali ai pacientului, fiind
acordata indiferent de statutul persoanei (asigurat sau neasigurat), pe intreg teritoriul
Repubilicii Moldova, in regim non-stop.
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Volumul servicilor medicale prestate populatiei pe parcursul anului 2021 a
inregistrat - 803,8 mii solicitari, cu 14,7 mii mai multe comparativ cu anul 2020 (789,1 mii
solicitari).

Din totalul solicitarilor preluate de AMUP, circa 15% sau 120,5 mii de solicitari au fost
receptionate de la persoanele neasigurate.

Dinamica solicitarilor, alocatiilor si coraportul acestora sunt ilustrate in figura nr.10.
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Figura nr.10. Dinamica solicitarilor si alocatiilor pentru AMUP, anii 2017-2021
Sursa: Datele Companiei

Mijloacele financiare planificate pentru anul 2021 pentru acest tip de asistenta
medicala au finsumat 1.074.462,0 mii lei, fiind executate la nivel de 94,2%
(1.011.813,4 mii lei). In comparatie cu anul precedent cheltuielile date au crescut cu
221.089,1 mii lei sau cu 28,0%.

De asemenea, pe parcursul anului 2021 in vederea consolidarii actiunilor de
prevenire si control al infectiei COVID-19 prin motivarea financiara a personalului din
cadrul AMUP, au fost executate mijloace financiare in cuantum de 28.662,8 mii lei din
88.560,7 mii lei planificati.

Asistenta medicala spitaliceasca

AMS prezuma asigurarea accesibilitatii persoanelor la serviciile medicale spitalicesti,
conform prevederilor Programului unic si se bazeaza pe necesitatile populatiei in servicii
calitative, raportate la capacitatile sistemului de sanatate, in limita mijloacelor FAOAM.
Serviciile medicale spitalicesti sunt acordate persoanelor prin internare in spital in cazurile
cand au fost excluse toate posibilitatile de acordare a asistentei medicale in conditii de
ambulator sau starea sanatatii pacientului necesita a fi supravegheata in conditii de spital.
Asistenta medicala prin internare in spital reprezinta cazul tratat rezolvat care include, de
regula consultatii si investigatii pentru stabilirea diagnosticului, tratament medical sau
chirurgical, ingrijire, medicamente, consumabile, materiale sanitare, cazare si alimentatie,
acordata in cazurile justificate din punct de vedere medical si epidemiologic.
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Pentru prestarea AMS in anul 2021, CNAM a contractat 77 PSM, inclusiv: 17 PSM de
nivel republican, 9 PSM de nivel municipal, 35 PSM de nivel raional, 5 PSM de nivel
departamental si 11 PSM privati.

in anul 2021 pentru prestarea AMS au fost planificate mijloace financiare in suma de
6.378.645,7 mii lei, executate la finele perioadei de gestiune in suma de 6.246.997,8 mii lei
sau 97,9%. in comparatie cu anul precedent cheltuielile pe acest tip de asistentd medicala
au crescut cu 47,3% fiind determinate de evolutia situatiei pandemice COVID-19, dar si de
majorarile angajamentelor salariale pentru personalul medical si non medical din cadrul
PSM.

Numarul cazurilor tratate raportate si externate in cadrul AMS in perioada de
raportare se cifreaza la 550.413 cazuri. Totodata, din totalul cazurilor tratate si raportate -
461.526 sunt cazuri acute si 39.415 cazuri cronice. Din cele 461.526 cazuri tratate acute
validate executate pe parcursul anului 2021 (92,1% din totalul cazurilor tratate in cadrul
AMS), 77,6% sunt cazuri tratate pe program general, 14,1% - cazuri tratate pe program
JInfectia cu Coronavirusul de tip nou (COVID-19)", 4,2% - cazuri tratate pe programe
speciale si 4,1% - cazuri tratate pentru chirurgia de zi. La randul sau, cazurile cronice au
constituit 39.415 cazuri tratate sau 7,9% din totalul cazurilor tratate validate.

De asemenea, pentru asistenta medicala pe profilul ,ftiziatrie” au fost contractate
110.150 zile/pat in volum de 114.964,5 mii lei, iar pe profil paliativ - 11.911 zile/pat in
cuantum de 7.980,4 mii lei.

Anul 2021 a fost sub influenta directa a evolutiei situatiei pandemice generate de
catre infectia cu Coronavirusul de tip nou (COVID-19), care a modificat activitatea de baza
a PSM spitalicesti, si ca efect major a dus la reprofilarea paturilor si a diminuarii numarului
de internari programate, in favoarea solutionarii cazurilor pacientilor confirmati cu
COVID-19 (65.582 de cazuri tratate).

Astfel, dupa tipul de internare in stationar 380.901 cazuri (69,2%) au fost internari de
urgenta si 169.512 cazuri (30,8%) internari programate, ponderea internarilor in baza
trimiterii de la medicul de familie din numarul total de externari constituie 14,5%
(79.862 cazuri). Evolutia cazurilor tratate si raportate este redata in tabelul nr.7.

Tabelul nr.7
Cazuri tratate si externate, inclusiv in baza trimiterii de la medicul de familie,
anii 2019-2021

2019 2020 2021
Statutul cazurilor tratate Cazuri Ponderea, Cazuri Ponderea, Cazuri Ponderea,
tratate % tratate % tratate %
Total cazuri tratate
externate si raportate, 608 189 100 449 144 100 550413 100

inclusiv:

internate in baza
trimiterii de /la 134 103 22,0 59 042 13,14 79 862 14,5
medicul de familie

Sursa: Datele Companiel
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in structura programelor speciale, interventiile chirurgicale aferente maladiilor
cardiace raman a fi cele mai solicitate servicii. Astfel, in anul 2021 au fost efectuate 7.275
interventii chirurgicale aferente maladiilor cardiace, in crestere fata de 2020 cu 1.982 de
interventii (2020 — 5.293 interventii), inclusiv: 5.773 de operatii minim-invazive la adulti in
cazul sindromului coronarian acut in cadrul programului special ,Cardiologie
interventionala” (2020 — 4.124 interventii), 1.417 de operatii in cadrul programului
.Cardiochirurgie” (2020 — 1.097 interventii) si 85 de interventii minim-invazive la copii si
adulti cu malformatii cardiace congenitale in cadrul programului special ,Cardiologie
interventionala congenitala” (2020 — 72 interventii).

La fel, in anul 2021 in cadrul programului ,Studiu electrofiziologic si ablatii”, au fost
tratate 150 persoane, efectuandu-li-se cu 42 interventii mai mult fata de anul precedent —
108 cazuri tratate.

in anul 2021 in premiera au beneficiat de servicii medicale in cadrul Programului
"Implant cohlear” 5 pacienti adulti, interventiile fiind realizate de catre IMSP Spitalul Clinic
Republican.

Dinamica cazurilor tratate in cadrul programelor speciale se expune in tabelul nr.8.

Tabelul nr.8
Cazuri tratate prestate in cadrul programelor speciale, anii 2019-2021
Denumire program 2019 2020 2021

Program special ,Tratament operator pentru cataracta” 5317 4 447 6216
Program special ,Protezare articulatiilor mari” 2727 2 498 3 487
Program special ,Cardiologie interventionala” 5072 4124 5773
Program special ,Protezari vasculare” 521 338 528
Program special ,Chirurgie endovasculara” 708 527 937
Program special ,Cardiochirurgie” 1373 1097 1417
Program s”peaal .Neurochirurgia fracturilor coloanei 358 309 533
vertebrale
Program special ,Cardiologie interventionala congenitala” 62 72 85
Program special ,Studiu electrofiziologic si ablatii” 153 108 150
Program special ,Tratamentul interventional in AVC 11 5 33
ischemic acut”
Program special ,Neuroradiologie interventionala” 5 18 65
P.rogra.m. speciél .Corectia anatomica a coloanei veretebrale 10 9 16
si a cutiei toracice ”
Program special ,Jmplant cohlear " - 19 19

Sursa: Datele Companiel

Dupa consumul de resurse cel mai costisitor (in mediu) caz tratat din cadrul
programelor speciale revine programului special ,Implant cohlear” care este prestat de
catre IMSP Institutul Mamei si Copilului si IMSP Spitalul Republican ,T. Mosneaga”, urmat
de programul special ,Neuroradiologie interventionala”, tabelul nr.9.

21



Tabelul nr.9
Costul mediu al unui caz tratat in cadrul programelor speciale, anii 2019-2021, lei

Denumire program special 2019 2020 2021
Implant cohlear, inclusiv la copii - 423 503 387 160
Neuroradiologie interventionala - 121 868 129 740
Tratamentul interventional in AVC ischemic acut 143 303 87 829 122 053
Cardiologie interventionala congenitala 78 293 84016 80 797
Cardiochirurgie 43 323 45 234 46 036
Corectia anatomica a coloanei vertebrale si cutiei 47 824 45 419 44 319
toracice la copii
Protezare articulatiilor mari 44 980 44 019 44 641

Sursa: Datele Companiei

in conformitate cu prevederile Programului unic, CNAM acopera cheltuielile legate
de tratamentul prin transplant de organe, tesuturi, prelevare de organe de la donatori vii.

Astfel, in anul 2021 au fost efectuate 108 operatii de transplant in suma totala de
4.309,4 mii lei inclusiv 3 transplanturi de ficat, 21 transplanturi de cornee si 84
transplanturi de membrana amniotica pe suprafata oculara. Numarul de transplanturi este
in scadere in comparatie cu anul 2020 cu 21 de interventii de transplant, motivul fiind
situatia epidemiologica si restrictiile impuse in legatura cu aceasta, conditionand in mare
parte imposibilitatea efectuarii cazurilor de transplant.

In anul 2021 CNAM a finantat 3 cazuri de prelevare de organe de la donator, si
anume, prelevare de ficat de la donator viu, costul cazului tratat constituind 148.927 lei.

intru asigurarea accesului populatiei la servicii de reproducere umand asistata
medical in anul 2021 au fost contractati 3 PSM privati pentru prestarea a 60 de proceduri
de fertilizare in vitro in suma de 1.903,7 mii lei. Real executate au fost 41 de cazuri (2020 -
50 de proceduri), tariful pentru o procedura de fertilizare in vitro constituind — 31.729 lei.

Servicii de radioterapie in oncologie in cadrul AMS au fost contractate de la unicul
prestator de astfel de servicii medicale, IMSP Institutul Oncologic, in suma de 6.798,1 mii
lei, cu 1.481,8 mii lei mai putin comparativ cu anul 2020 (8.279,9 mii lei). Pe parcursul
anului au fost prestate 19.449 sedinte de radioterapie, cu 4.508 sedinte mai putin fata de
anul 2020 (23.957 sedinte).

in cadrul AMS, de asemenea, au fost acoperite si cheltuielile pentru prestarea
serviciilor de dializa, respectiv, in 2021 au fost efectuate 6.225 de sedinte in suma de
12.418,8 mii lei, mai putin cu 337 sedinte comparativ cu anul 2020 (6.562 sedinte). Costul
unei sedinte fiind de 1.995 lei.

La fel, pe parcursul anului 2021, in vederea consolidarii actiunilor de prevenire si
control al infectiei COVID-19 prin motivarea financiara a personalului implicat din cadrul
AMS, au fost alocate mijloace financiare in cuantum de 351.969,7 mii lei, in crestere fata
de anul 2020 cu 93.884,5 mii lei sau cu 36%.

Numarul persoanelor care au beneficiat de suplimentul dat a constituit, in mediu
lunar, circa 7-8 mii persoane, din care circa 20% - medici, 40% - personal medical mediu,
20% - personal medical inferior si 20% - alt personal.
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Servicii medicale de inalta performanta

Contractarea SIP in anul 2021 a fost determinata de numarul populatiei in aspect
teritorial, numarul de investigatii garantate, conform prevederilor Programului unic, a
indicatorilor de morbiditate si a ofertelor naintate de prestatorii de servicii medicale.
Contractarea acestora a fost realizata dupa principiul ,per serviciu”.

Pentru asigurarea populatiei cu investigatii de finalta performanta in anul de
raportare au fost contractati 67 de PSM, din care: 12 PSM de nivel republican, 5 PSM de
nivel municipal, 9 PSM de nivel raional si 41 PSM privati.

Mijloacele financiare prevazute pentru SIP au insumat 243.886,2 mii lei, executate
fiind 234.207,2 mii lei sau 96,0%. in comparatie cu anul precedent cheltuielile date au
crescut cu 52.372,5 mii lei sau cu 28,8%.

in anul 2021 in cadrul SIP au fost efectuate 686.185 investigatii, cu 233.059
investigatii mai mult comparativ cu anul 2020 (453.126 investigatii).

Dinamica numarului de SIP prestate sunt ilustrate in figura nr.11.

2021 | 686,185 |
2020 | 453,126 |

2019 631,622

2018 | 613,735 |

2017 | 599,058 |

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000 600,000 700,000 800,000

Figura nr.11. Numarului de SIP prestate, anii 2017 — 2027
Sursa: Datele Companiel

in conformitate cu tendintele inregistrate in anul 2021 se constatd o majorare a
numarului de servicii medicale costisitoare prestate in baza tehnologiilor inalt specializate,
tomografia computerizata fiind in capul listei celor mai solicitate investigatii dupa
numarul de servicii finantate — 51.785 de servicii, tabelul nr.10.

Tabelul nr.10
Numarul serviciilor medicale de inalta performanta costisitoare prestate in baza
tehnologiilor inalt specializate, anii 2017 - 2021

Denumirea grup servicii 2017 2018 2019 2020 2021

Tomografia computerizata 34724 40 646 44 583 41112 51785

Ecocardiografie si metode de

L 20 385 21816 24 768 22 819 25393
monitorizare

Investigatii genetice (determinarea
ARN, ADN a agentilor patogeni in 74 260 62 959 55916 25615 22 605
materialul biologic)

23



Rezonanta magnetica nucleara 17 848 16 504 16 419 17 898 21128

Endoscopie de diagnostic 10 365 13 688 13935 8 422 9 705
Scintigrafii 7 425 7398 7 637 4 627 6 260
Mamografia glandei mamare 6 641 6 260 6 814 4 443 5407
Angiografii 2952 3062 3113 580 3019
Coronarografie cu ventriculografie 366 459 530 511 681
Aortografie 634 377 330 101 104
Ir.westlga’gn énatomopatologlce sl 0 0 0 11 249 18 037
citopatologice

Servicii de investigare si examinare 0 0 0 215 352

molecular-genetice

Sursa: Datele Companiei

Necesitatea ascendenta a numarului serviciilor de inalta performanta pe parcursul
anului 2021 a fost determinata de consecintele medicale suportate de pacientii infectati
cu virusul Coronarian acut (COVID-19) si de pacientii cu boli acute, care datorita riscului
epidemiologic pronuntat pe parcursul anului 2020 nu au reusit efectuarea investigatiilor
in termenii stabiliti.

La fel, in vederea realizarii Programului de initiere a tratamentului antiviral a
hepatitelor cronice virale si cirozelor hepatice B, C, D, si in scopul asigurarii accesului
persoanelor asigurate la servicile medicale de inalta performanta au fost contractati 11
PSM. Totodata, in urma modificarii Programului unic cu includerea investigatiilor
ecografice din Anexa nr.5 pentru aprecierea gradului de afectare a ficatului au fost
contractati suplimentar 7 prestatori de astfel de servicii medicale. Pentru asigurarea
serviciilor date, din FAOAM, in anul 2021 a fost alocata suma de 15.084,2 mii lei pentru
prestarea a 17.211 de servici de inalta performanta, costul mediu al unei investigatii fiind
de 876,4 lei. Pentru comparatie, in anul 2020 au fost alocate 19.030,4 mii lei pentru 12.900
de servicii, costul mediu al unei investigatii fiind de 1.475,2 lei.

in scopul automatizarii proceselor de programare si facilitare a accesibilitatii la SIP in
anul 2021 a fost implementat Sistemul Informational ,Raportarea si Evidenta Serviciilor
Medicale”, care a permis pacientilor sa faca programari online la SIP prin libera alegere a
prestatorului la investigatiile din Anexa nr.5 la Programul Unic al AOAM care cuprinde:
servicii de diagnostic functional, imagistica medicala, investigatii de radiodiagnostic,
endoscopie de diagnostic, etc. Sistemul dat, a crescut nivelul de transparenta in procesul
de utilizare a mijloacelor financiare destinate serviciilor vizate prin asigurarea monitorizarii
in regim real a prestarii serviciilor medicale si a facilitat urmarirea traseului pacientului.
Astfel, prin intermediul acestui instrument informatic a fost valorificata suma de
96.222,7 mii lei, pacientii preponderent optand pentru serviciile oferite de prestatorii
dotati cu tehnologii de ultima generatie si specialisti inalt calificati.

Medicamente compensate

Eliberarea medicamentelor compensate (in continuare — MC) in anul 2021 a fost
asigurata de catre 220 de prestatori de servicii farmaceutice (in continuare — PSF) (cu
filialele acestora -1.275 farmacii), contractati de catre CNAM.
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De catre PSF contractati au fost eliberate MC in baza a 5.116.036 retete, ceea ce este
cu 171.323 retete mai mult fata de anul precedent (2020 — 4.944.713 retete), de care au
beneficiat 741.023 persoane, in crestere cu 1.956 fata de anul 2020 (739.067 persoane).

Concomitent, au crescut si cheltuielile FAOAM pentru MC. Astfel, in anul 2021
cheltuielile efective pentru MC au constituit 643.041,3 mii lei, cu 30.579,6 mii lei sau cu
5,0% mai mult in comparatie cu anul precedent.

Evolutia cheltuielilor efective ale FAOAM pentru MC este prezentata in figura nr.12.

2021 643,041.3
2020 612,461.7
2019 59E,9594.1
2018 509,237.9
2017 516,804.8

Figura nr.12. Evolutia cheltuielilor efective ale FAOAM pentru MC mii lei
Sursa: Datele Companiei

in scopul sporirii accesului pacientilor la tratamentul necesar, reducerea poverii
financiare a populatiei pentru medicamente, de catre Ministerul Sanatatii si CNAM
(Consiliu pentru medicamente compensate), pe parcursul anului 2021, au fost intreprinse
un sir de actiuni de modificare si completare a listei MC, dupa cum urmeaza:
e a fost extinsa lista MC cu 5 Denumiri Comune Internationale (in continuare —
DCI) noi: Acidum Alendronicum (tratamentul osteoporozei), Acenocoumarolum
(tratament si profilaxia maladiei tromboembolice), Colecalciferolum (tratamentul
si profilaxia rahitismului la copii 0-2 ani); Sildenafilum (HTP primara si secundara
la copii), Interferonum B-1b (tratamentul sclerozei multiple);
e au fost extinse indicatiile terapeutice si incluse maladii noi pentru 17 DCI din
Lista medicamentelor compensate: 75 DCI-tratamentul infectiiei COVID-19, 1
DCI- tratamentul bolii de reflux gastro-esofagian si 1 DCI- pentru tulburari ale
dispozitiel afective pacienti cu varsta 13-45 ani;
e a fost extinsa lista MC cu 16 doze si forme noi de DCI ;
e afost majorat plafonul de compensare pentru medicamente partial compensate.
incepand cu 01 noiembrie 2021 a fost pus in aplicare un nou mecanism de
compensare a medicamentelor. Potrivit noilor modificari, pretul mediu cu amanuntul al
preparatelor partial compensate, in functie de DCI, este acoperit in proportie de 100% din
FAOAM.

in rezultatul actiunilor intreprinse s-au diminuat cu 12,8% cheltuielile pacientilor
pentru medicamente partial compensate, totodata majorandu-se numarul de beneficiari
noi de MC. Astfel, pentru a beneficia de medicamente partial compensate, in lunile
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noiembrie-decembrie 2021, la medicul de familie s-au adresat 25.176 persoane noi
(12.540 persoane in noiembrie si 12.636 persoane in decembrie).

in total, pe parcursul anului 2021, de MC au beneficiat 29% din numarul total de
populatie si 24,2% in mediu din numarul de pacienti inregistrati la medicul de familie.

Cea mai mare rata de beneficiari de MC s-a inregistrat in raioanele Riscani (32,5%),
Singerei (28,4 %), Taraclia, Drochia si Soroca (27,4%).

Cu referire la cheltuielile pentru un beneficiar, se constata ca acestea s-au majorat de
la 828,70 lei in anul 2020 la 867,78 lei in anul 2021 sau cu 4,7%, figura nr.13.

1,000.0
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Figura nr.13. Evolutia cheltuielilor medii per beneficiar pentru MC, lei
Sursa: Datele Companiei

La fel, actiunile realizate in anul 2021 de catre Ministerul Sanatatii si CNAM in scopul
sporirii accesului populatiei la medicamente partial compensate, prin aplicarea
mecanismelor de diminuare a co-platilor din partea pacientilor au dus la cresterea,
incepand cu luna noiembrie, a ratei medii de compensare a medicamentelor per unitate
de masura (comprimat, capsula, supozitoriu, etc). Astfel, urmare a modificarii
metodologiei de calcul a sumei fixe compensate, in luna decembrie 2021 s-a atestat
majorarea acestui indicator cu 12,6% comparativ cu media pe primele 10 luni ale anului
2021.

Evolutia sumelor fixe compensate per reteta pentru MC este prezentata in figura
nr.14.
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Figura nr.14. Fvolutia sumelor fixe compensate per reteta pentru MG, lei
Sursa: Datele Companiei

Urmare a analizei cheltuielilor pentru MC, constatam in continuare faptul, ca
ponderea cea mai mare le revine medicamentelor utilizate in cazul tratamentului
maladiilor cardiovasculare (52%) si diabetului zaharat (18%), tabelul nr.11.

Tabelul nr.11

Cheltuielile FAOAM structurate per maladii, anul 2021
Cheltuieli Cheltuieli Numérul de Costul mediu

Maladii FAOAM, FAOAM, ... per
mii lei cota % EGiEE beneficiar,lei
Cardiologie 337,259.0 52 459,686 733.7
Diabet zaharat 113,978.6 18 113,247 1,006.5
Stationar de zi copii 33,541.5 5 179,935 186.4
Maladii respiratorii 25,721.0 4 13,889 1,904.3
Glaucom 20,654.6 3 13,304 1,552.5
Total Boli Psihice + Boala

Parkinson 21,400.8 3 20,238 1,057.5
Scleroza multipla 22,0074 3 170 129,455.2
Stationar de zi adulti 24,767.2 4 91,841 269.7
Epilepsie 17,791.9 3 11,893 1,496.0
Alte maladii cronice 25,919.3 4 114,498 226.4

Sursa: Datele Companiel

De precizat, ca pe parcursul anului de gestiune, 113.247 persoane au fost asigurate
cu preparate antidiabetice in suma totala de 113.978,6 mii lei, dintre care Insulinum
Humanum 39.407,3 mii lei si preparate antidiabetice orale 74.571,3 mii lei. in anul 2021
toate cheltuielile pentru preparate antidiabetice compensate au fost acoperite din contul
transferurilor de la BS destinate realizarii programelor nationale de ocrotire a sanatatii.

De MC destinate tratamentului diabetului zaharat beneficiaza atat persoanele
asigurate, cat si cele neasigurate. in mod similar sunt prescrise si eliberate medicamentele
anticonvulsivante si cele indicate in tratamentul bolilor psihice, toate fiind compensate
integral (100% din pret).
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in conditiile evolutiei situatiei epidemiologice a infectiei COVID-19 in RM si cresterii
numarului de pacienti care efectueaza tratament la domiciliu, precum si in rezultatul
revizuirii Protocolului Clinic National (editia V) - "Infectia cu coronavirus de tip nou
(COVID-19)" a fost modificata schema de tratament prin completarea cu MC (DCI noi si
forme, doze noi la DCI existente). Totodata, intru sporirea accesului economic la MC a fost
majorata rata de compensare a medicamentelor pentru tratamentul infectiei COVID-19 de
la 70% la 100% pentru toate categoriile de persoane (asigurate/neasigurate). Astfel, toate
medicamentele destinate tratamentului COVID-19, conform listei MC, in conditii de
ambulator sunt oferite pacientilor gratis.

Urmare a analizei realizate constatam, ca numarul de beneficiari unici de
medicamente destinate tratamentului COVID-19 in anul 2021 se cifreaza la
28.661 persoane, fiind prescrise 69.138 retete pentru MC pentru tratamentul COVID-19,
iar suma compensata constituind 7.046,5 mii lei.

Medicamente costisitoare

in anul 2021 din FAOAM au fost finantate medicamente costisitoare achitate
suplimentar costului cazului tratat, medicamente oncologice si dispozitive medicale, dupa
cum urmeaza:

e Medicamente costisitoare chimioterapice/antineoplazice pentru tratamentul
pacientilor oncologici in valoare de 44.090,0 mii lei, inclusiv in AMSA - 10.779,8 mii
lei siin AMS - 33.310,2 mii lei;

e Surfactantum pentru tratamentul etiologic a detresei respiratorii si Caffeinum
citratum pentru tratamentul apneei la copii prematuri — 6.172,4 mii lei in AMS;

e Alteplasum pentru tratamentul accidentelor vasculare cerebrale (AVC) acute -
1.099,5 mii lei in AMS.

De asemenea, in anul 2021 din FAOAM, in cadrul subprogramelor ,Asistenta
medicala specializata de ambulator” si ,Asistenta medicala primara”, au fost finantate
dispozitive medicale, dupa cum urmeaza:

e Exoproteze mamare — 316,05 mii lei;

e Proteze cap/gat — 54,8 mii lei;

e Pungi colectoare pentru stome/urostome —4.999,9 mii lej;

e Dispozitive medicale pentru aprecierea glicemiei la copii — 1.395,3 mii lei;
Dispozitive medicale pentru aprecierea glicemiei la adulti — 28.999,9 mii lei.

Consumabile costisitoare

Volumul de mijloace financiare alocat in anul 2021 din FAOAM pentru consumabilele
costisitoare achitate suplimentar cazului tratat in spitale prin sistemul de clasificare in
grupe de diagnostic (DRG) a constituit 44.236,2 mii lei, cu o crestere comparativ cu anul
precedent cu 23.704,4 mii lei sau de 2,2 ori. Consumabilele costisitoare au fost
preponderent dispozitive medicale de ultima generatie utilizate in cadrul unor interventii
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chirurgicale complexe pentru restabilirea functiilor diferitor organe si membre: inima,
rinichi, ureche, ochi, umar, coloana vertebrala, membru superior, membru inferior etc.

Ponderea cea mai mare a cheltuielilor aferente consumabilelor costisitoare a revenit

~n

programelor speciale ,Cardiologia interventionald” si ,Protezarea articulatiilor mari” cate
19% fiecare, fiind urmate de programul special ,Neuroradiologia interventionala” -16% si
programul special ,Implant cohlear "- 15% etc.

Structura cheltuielilor aferente consumabilelor costisitoare in aspect de programe
speciale se reflecta in figura nr.15.

Program General
(caseta pentru

vitrectomie)
»Neuradiologia 6%

interventionald”
16%

»Cardiochirurgie”
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»Cardiologia
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»Corectia

anatomica a
coloanei pTratamentul
vertebralesi interventionalin »Studiu
cutieitoracicela AVC ischemic electofiziologic si
copii” acut” ablatii”
1% 7% 9%

Figura nr. 15. Distributia consumabilelor costisitoare pe programe speciale
Sursa: Datele Companiei

Cel mai scump consumabil, acoperit in anul de raportare de asigurarea medicala
obligatorie, a fost proteza valvulara aortica transcateter, implantata la inima, care a costat
in medie per consumabil — 425,0 mii lei. De proteza valvulara aortica transcateter au
beneficiat, in cadrul programului ,Cardiologia interventionala” - 20 de persoane asigurate,
costul total al consumabilelor costisitoare insumand — 8.489,4 mii lei.

Un alt consumabil costisitor acoperit din contul mijloacelor financiare ale FAOAM a
fost implantul cohlear, dispozitiv care permite procesarea sunetului si vorbirii pentru
persoanele cu pierdere severa a auzului si care, incepand cu anul 2021, este acoperit de
asigurarea medicala obligatorie si pentru adulti. Costul unui asemenea aparat depaseste
347,0 mii lei, iar in 2021 din FAOAM au fost finantate 19 astfel de implanturi la copii si
adulti.

Totodata, peste 3.415,0 mii lei au fost alocati pentru 34 de defibrilatoare cardiace
implantabile, care monitorizeaza in mod continuu ritmul inimii si genereaza diferite tipuri
de tratamente electrice atunci cand se atesta batai cardiace neregulate.
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Remunerarea medicilor rezidenti

in vederea asigurérii unui climat motivational pentru medicii rezidenti, in anul 2021
au fost alocate mijloace financiare pentru remunerarea a circa 1.050 de medici rezidenti in
cuantum de 133.054,0 mii lei, in crestere fata de anul 2020 cu 42.201,9 mii lei sau cu 46 %.
La fel, medicii rezidenti implicati in lupta contra infectiei COVID-19 au beneficiat de
suplimentul la salariu in marime de 100% la salariul de functie.

incadrarea medicilor rezidenti per tip de asistentd medicald este redata in figura
nr.16.

SIP 1% AMSA 1%
(15 medici) (6 medici)

AMP 6%
(78 medici)

AMS 92%
(951 medici)

Figura nr.16. Structura medicilor rezidenti per tip de asistenta medicala
Sursa: Datele Companiei

CHELTUIELI DIN FONDUL MASURILOR DE PROFILAXIE

Cheltuielile fondului masurilor de profilaxie (in continuare — FMP), destinate finantarii
masurilor de prevenire a riscurilor de imbolnavire, in anul 2021 au constituit 19.592,3 mii
lei, executarea constituind 54,0% in raport cu prevederile anuale, cu 5.709,5 mii lei sau cu
22,6% mai putin fata de anul precedent, iar cheltuielile anuale realizate din contul
mijloacelor respective pe cap de locuitor se cifreaza la 5,7 lei. Concomitent, ponderea
cheltuielilor FMP in totalul cheltuielilor FAOAM in anul 2021 reprezenta 0,17%.

Din totalul cheltuielilor executate in anul de gestiune, ponderea majora - 42,9%,
revine cheltuielilor pentru realizarea masurilor de reducere a riscurilor de imbolnavire,
inclusiv prin imunizari si alte metode de profilaxie primara si secundara, executate in
cuantum de 8.413,0 mii lei, pentru achizitionarea a 49.850 doze (primul lot) de vaccin
antigripal tetravalent pentru sezonul gripal 2021/2022 in valoare de 7.118,4 mii lei si a 14
mii flacoane de vaccin antirabic in suma de 1.294,6 mii lei.

Vaccinul antigripal procurat in volum de 49.850 doze a fost utilizat in totalitate, fiind
vaccinate 49.777 de persoane, dintre care 73 de copiii vaccinati cu 2 doze. De vaccin
antirabic au beneficiat 2.568 persoane agresate de animale domestice si salbatice, fiind
utilizate 10.509 doze de vaccin antirabic. Totodata, de imunoglobulina antirabica
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procurata din bugetul FMP din anul 2020 in volum de 130 flacoane au beneficiat 19
persoane. Suplimentar, in anul 2021 au fost utilizate 2.438 doze de vaccin HepB adulti,
achizitionate la finele anului 2020, astfel fiind vaccinate 935 de persoane.

La compartimentul examinarilor profilactice (screening), in scopul depistarii precoce
a imbolnavirilor, au fost directionate mijloace financiare in suma de 4.437,8 mii lei, din
care:

- 2.519,7 mii lei pentru organizarea serviciilor stomatologice pentru copiii din
localitatile rurale, de care au beneficiat 11.297 copii din Causeni, Stefan-Voda, Cantemir,
Cimislia, Basarabeasca si Nisporeni;

- 1.517,1 mii lei pentru realizarea screening-ului mamar prin mamografie digitala
mobila a 2.963 de femei din Chisinau, Ungheni, Falesti, Soroca, Ialoveni, Telenesti si
Singerei;

- 401,0 mii lei pentru realizarea screening-ului prin radiografia pulmonara a 11.125
persoane din Cahul, Criuleni, Dubasari, Soroca, Riscani, Hincesti, Ialoveni Ungheni, Balti,
Singerei, Stefan Voda, Straseni, Rezina, Briceni si Edinet.

Pentru alte activitati de profilaxie si prevenire a riscurilor de imbolnavire, acceptate
pentru finantare in baza de proiecte au fost executate mijloace in volum de 6.741,5 mii lei,
dintre care:

- 805,3 mii lei pentru finantarea implementarii a trei proiecte de prevenire a
transmiterii HIV si infectiilor cu transmitere sexuald, in special la populatiile-cheie la nivel
national. Au fost acoperiti cu serviciile pachetului de baza 1.450 beneficiari, fiind extins
accesul la testarea HIV, Sifilis, TB, HVC si HVB in randul grupurilor cu risc sporit de
infectare. Totodata, 242 beneficiari au fost acoperiti cu servicii din pachetul suplimentar in
formatul ,managementului de caz” in conditiile unei abordari multidisciplinare;

- 855,9 mii lei pentru finantarea realizarii a doua proiecte de profilaxie TB in randul
populatiilor cheie afectate si cresterea compliantei la tratament TB DS si TB MDR. In
cadrul proiectelor au fost examinate radiologic 2.021 persoane din 8 localitati ale tarii
(mun. Balti, raioanele Ialoveni, Straseni, Ungheni, Stefan Voda, Soldanesti, Falesti,
Singerei);

- 1.412,0 mii lei pentru finantarea realizarii proiectului de prevenire a riscului de
imbolnavire cauzat de consumul de alcool si tutun in mun. Chisinau, Cahul si Balti. In
cadrul proiectului ,Moldova spune NU alcoolului si fumatului” au beneficiat de instruiri cu
privire la riscurile cauzate de consumul tutunului si alcoolului 8.369 de copii, elevi si
adolescenti, 4.580 de profesori, educatori si parinti, 446 de medici. Au fost organizate
cursuri de formare/consolidare a capacitatilor angajatilor privind riscurile pentru sanatate
ale consumului de alcool si tutun de la 5 intreprinderi de stat pentru 7.644 de angajati. in
cadrul proiectului au fost difuzate 15 emisiuni la radio cu tematici antitutun si antialcool,
cu invitarea specialistilor din domeniu. Totodata, au fost elaborate si distribuite materiale
informative pentru circa 7.644 angajati, iar pentru populatia generala au fost elaborate si
distribuite 10,0 mii flyere, 2,0 mii brosuri, 100 tricouri;

- 926,2 mii lei pentru finantarea implementarii a doua proiecte de reducere a
riscurilor conditionate de consumul de droguri injectabile, implementate de catre doua
asociatii obstesti. Activitatile de consiliere, informare si referire/acompaniere medicala
realizate in cadrul proiectului au fost desfasurate la nivel national pentru un numar de
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3.360 de beneficiari. Persoanele consumatoare de droguri injectabile au fost informate,
educate prin consiliere si au fost referite/acompaniate la institutii medicale;

- 1.484,5 mii lei pentru finantarea implementarii proiectului stiintifico-didactic cu
caracter informativ-educativ ,Educatia contra drog” in scopul prevenirii consumului de
droguri si reducerea riscurilor asociate consumului de droguri la copii si adolescenti cu
varsta cuprinsa intre 7 si 19 ani. In cadrul proiectului au participat 161 de institutii din 4
municipii si 12 raioane, dintre care 156 de institutii de invatamant, 3 institutii medicale, 2
institutii de asistenta sociala. Activitatile proiectului s-au axat pe organizarea si realizarea
a 648 de lectii tematice de prevenire a consumului de droguri pentru 16.057 copii si
adolescenti. Au fost organizate si realizate 480 ore de formare initiala si continua antidrog
pentru 1.607 specialisti (medici, asistenti sociali, psihologi, pedagogi si alte categorii de
ocupatii conexe). Totodata, a fost acordat ajutor specializat (consiliere psihologica,
asistenta sociala) pentru 827 de adolescenti si copii consumatori/dependenti de droguri,
cu varsta cuprinsa intre 10 si 19 ani, precum si familiilor acestora. in cadrul proiectului au
fost realizate 10 emisiuni radio si TV, precum si 15 articole antidrog publicate in presa
periodica pentru informarea, sensibilizarea si educarea populatiei scolare in scopul evitarii
consumului de droguri. Suplimentar, au fost elaborate si repartizate 18.805 de exemplare
de materiale informativ-educative de prevenire a consumului de droguri pentru copii si
adolescent;;

- 1.257,6 mii lei pentru finantarea implementarii proiectului ,Moldova alege
sanatatea”. Pe durata proiectului au fost instruiti 9.318 elevi si copii din 18 institutii de
invatamant primar si secundar, 4.662 de educatori, profesori si parinti, 438 cadre medicale
din 14 IMS din municipiile Chisinau, Balti si Cahul, privind eliminarea factorilor de risc cu
referire la alimentatia sanatoasa, igiena orala, etc. Totodata, au fost elaborate si distribuite
9,0 mii de materiale informative pentru copii, parinti, educatori/profesori, precum si 400
de medici. In perioada 14 noiembrie — 24 decembrie, in cadrul marcarii Zilei Mondiale de
profilaxie si combatere a Diabetului Zaharat au fost desfasurate actiuni menite sa
informeze populatia despre profilaxia diabetului. Astfel, a avut loc masurarea nivelului de
glicemie la 53.724 persoane in cadrul a 16 puncte de screening ale celor 5 AMT-uri din
Chisindu, 1 punct la CS Cahul si 1 punct la CMF Balti. Intru promovarea cunostintelor ce
tin de sanatate au fost difuzate 14 emisiuni ,Trebuie sa fim sanatosi” prin intermediul
emisiunilor radio, retelelor de socializare, canalului Youtube.

Totodata, constatam ca in comparatie cu anul 2020 cheltuielile legate de realizarea
subprogramului in cauza s-au diminuat cu 5.709,5 mii lei sau cu 22,6%.

Cu referire la neexecutarea alocatiilor in suma de 16.707,7 mii lei din mijloacele FMP
alocate pentru anul 2021, mentionam ca aceasta a fost cauzata de unii factori cu caracter
obiectiv. Astfel, producatorul de vaccin antigripal contractat s-a aflat in imposibilitatea de a
produce si livra cantitatea necesara de vaccin. Un alt factor se refera la declararea starii de
urgenta la nivel national (Hotararea Parlamentului nr.49 din 31.03.2021), ceea ce a
conditionat realizarea tardiva a examinarilor profilactice (screening), precum si a
activitatilor de profilaxie si prevenire a riscurilor de imbolnavire in baza de proiecte,
conform prevederilor Regulamentului aprobat de Ministerul Sanatatii si CNAM prin Ordinul
nr.286/154-A din 11.04.2017. Alta cauza se refera la neincheierea contractului de achizitie
privind procurarea din sursele FMP a vaccinului HepB, tinand cont de stocul existent la
finele anului 2020.
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Totodata, luand in consideratie importanta masurilor de reducere a riscurilor de
imbolnavire, mijloacele FMP se utilizeaza pentru adoptarea unor comportamente
sanatoase de catre populatie prin implementarea unor masuri eficiente si coordonate de
promovare a sanatatii in cadrul diferitelor sectoare la nivel national si local.

CHELTUIELI DIN FONDUL DE DEZVOLTARE

Pentru finantarea proiectelor investitionale din fondul de dezvoltare si modernizare a
prestatorilor publici de servicii medicale (in continuare — FD) in anul 2021 au fost
prevazute mijloace financiare in valoare de 15.000,0 mii lei, fiind stabilite urmatoarele
prioritati de finantare:

- fortificarea asistentei medicale primare, prin acordarea mijloacelor financiare
pentru finantarea proiectelor investitionale, initiate cu suportul CNAM,;

- dotarea institutiilor medicale spitalicesti cu utilaje si dispozitive medicale necesare
in combaterea virusului SARS-CoV-2.

Ca urmare a organizarii concursului de selectare a proiectelor au fost incheiate
13 contracte de finantare a proiectelor investitionale, in valoare totala de 14.862,5 mii lei.

Din numarul total de 13 proiecte castigatoare au fost finantate 10 proiecte
investitionale, fiind executate cheltuieli in suma de 9.554,3 mii lei sau 63,7% in raport cu
prevederile anuale.

Cea mai mare parte a cheltuielilor in suma de 6.420,9 mii lei sau 67,2% din
cheltuielile FD a fost directionata pentru dotarea a 7 IMS publice cu utilaj si dispozitive
medicale necesare in combaterea virusului Sars-CoV-2 (Institutul de Cardiologie, Spitalul
de Stat, Spitalul Clinic Municipal ,Sfanta Treime”, SR Cantemir, SR Stefan Voda, SR Anenii
Noi, SR Floresti).

Pentru lucrarile de reparatie in scopul finalizarii proiectelor initiate cu suportul CNAM
in anii precedenti, din FD au fost executate 3.133,4 mii lei sau 32,8%. in acest sens au fost
finantate urmatoarele 3 proiecte: ,Fortificarea AMP prin crearea conditiilor de activitate in
OMF Izbiste (reconstructia capitala a edificiului)” din subordinea CS Criuleni; ,Continuarea
proiectului de renovare a CS Straseni pentru cresterea calitatii si accesibilitatii serviciilor
medico-sociale”; ,Garantia ingrijirilor primare medicale la sat, prin finalizarea
reconstructiei edificiului OMF Dereneu” din subordinea CS Oniscani.

Cheltuielile anuale ale FD pe cap de locuitor in anul 2021 se cifreaza la 2,8 lei, iar
ponderea cheltuielilor FD in cheltuielile FAOAM reprezinta 0,08%.

Valorificarea incompleta a FD deriva in cea mai mare parte din cauza neexecutarii din
diverse motive a 3 contracte de finantare a proiectelor si anume:

- ,Procurarea aparatului radiologic digital de diagnostic” in SR Hincesti. Din cauza ca
specificatiile tehnice solicitate, conform necesitatilor beneficiarului, nu au fost respectate
in totalitate in desfasurarea procedurii de achizitii publice organizate de CAPCS, precum si
faptul ca livrarea si instalarea utilajului nu ar fi fost posibila in termenul-limita de
implementare a proiectului investitional, SR Hincesti a refuzat sa semneze contractul de
achizitionare a dispozitivelor medicale.

- Finisarea constructiei edificiului CS Bardar”. Intrucat beneficiarul proiectului nu a
respectat prevederile pct. 18 din contractul de finantare care prevede, ca ,Cererea de
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finantare pentru prima transa va fi inaintata, de regula, dupa achitarea de catre beneficiar
a sumei integrale a mijloacelor banesti pe care acesta s-a angajat sa le depuna din sumele
promise de cofinantatori si din sursele proprii”, CNAM nu a avut temei juridic de a acorda
surse financiare pentru implementarea acestui proiect.

- ,Dotarea sectiilor TI STROKE si reanimare cu aparate pentru ventilatie artificiala cu
multiple regime de ventilare” a Institutului de Neurologie si Neurochirurgie ,Diomid
Gherman”. Deoarece s-a constatat o incalcare a cadrului legislativ in domeniul achizitiei
publice, fiind incalcate conditiile pct. 28, lit. d) din contractul de finantare, care prevede ca
.Pentru implementarea proiectului, Beneficiarul are obligatia de a respecta prevederile
legislatiei nationale in domeniul achizitiilor publice”, CNAM nu a acordat surse financiare
pentru finantarea acestui proiect.

Astfel, valorificarea incompleta a mijloacelor FD a fost conditionata de diverse
motive obiective, inclusiv diferenta dintre sumele contractelor de finantare si sumele
contractelor de achizitii, precum si tergiversarea procedurilor de achizitii.

CHELTUIELI DIN FONDUL DE REZERVA

Mijloacele financiare acumulate in fondul de rezerva al AOAM se utilizeaza in stricta
conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de constituire si
administrare a fondurilor asigurarii obligatorii de asistenta medicala, aprobat prin
Hotararea Guvernului nr.594/2002, cu modificarile ulterioare, si in anul 2021 au fost
prevazute in marime de 10.000,0 mii lei.

Totodata, dat fiind faptul, ca pe parcursul anului de raportare utilizarea acestuia nu a

fost necesara, mijloacele respective nu au fost valorificate.

CHELTUIELI DIN FONDUL DE ADMINISTRARE

Potrivit cadrului normativ in vigoare’, pentru cheltuielile fondului de administrare al
sistemului AOAM (in continuare — FA) este prevazuta repartizarea de pana la 2,0% din
veniturile incasate la contul unic al Companiei. Astfel, in anul 2021 ponderea cheltuielilor
FA in venituri a constituit 0,75%, diminuandu-se fata de valoarea inregistrata in anul
precedent cu 0,2 puncte procentuale.

Cheltuielile FA in anul 2021 au fost executate in suma de 86.744,2 mii lei, cu
5.985,6 mii lei mai putin fata de prevederile anuale sau la nivel de 93,5% si cu 6.526,0 mii
lei sau cu 8,1% mai mult fata de anul precedent.

Neexecutarea cheltuielilor in deplina masura a fost influentata, in cea mai mare parte,
de neindeplinirea in volumul planificat a cheltuielilor pentru procurarea bunurilor si
serviciilor, care a constituit 5.119,5 mii lei sau 855% din suma nevalorificata, din care
neexecutarea in valoare de 4.836,4 mii lei (94,5%) revine cheltuielilor pentru servicii de
tehnologii informationale, cauzata de anularea procedurilor de achizitii publice a serviciilor

" Pct.9 din Regulamentul cu privire la modul de constituire si administrare a fondurilor asigurarii obligatorii
de asistenta medicald, aprobat prin Hotararea Guvernului nr.594 din 14.05.2002
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mentionate, de interventia unor factori exogeni, precum si de impactul pandemiei
COVID-19.

Ilustrarea grafica a evolutiei cheltuielilor FA si a ponderii acestora in veniturile
FAOAM pe parcursul ultimilor cinci ani este prezentata in figura nr.17
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Figura nr.17. Evolutia cheltuielilor FA (mii lei) si a ponderii cheltuielilor FA in totalul veniturilor incasate
Sursa: Datele Companiei

Descrierea detaliata a executarii FA pe articole de cheltuieli se prezinta in tabelul
nr.12.
Tabelul nr.12
Structura cheltuielilor din FA anii 2019 - 2020, mii lei

Plan Executat fata de = Executat 2021
Executat . Executat . <
2020 precizat 2021 precizat 2021 fata de 2020

2021 (%) (%)

TOTAL CHELTUIELI 80 218,2 92 729,8 86 744,2 93,5 108,1
inclusiv:

Cheltuieli de personal 67 516,2 76 290,2 76 011,2 99,6 112,6
Bunuri si servicii 10 989,8 14 153,8 9 034,3 63,8 82,2
Prestatii sociale 407,9 510,0 340,0 66,7 834
Mijloace fixe 461,0 805,8 655,0 81,3 142,1
Stocuri de materiale 843,3 970,0 703,7 72,5 83,4
circulante

Sursa: Datele Companiel

In structura cheltuielilor finantate din

mijloacele FA predomina cheltuielile de
personal, carora le revine 87,6% din total, urmate de cheltuielile pentru procurarea
bunurilor si serviciilor — 10,4%, pentru procurarea stocurilor de materiale circulante — 0,8%,
cheltuielile pentru mijloace fixe — 0,8%, prestatii sociale — 0,4%.

Cheltuielile efectuate in volum de 9.034,3 mii lei pentru procurarea bunurilor si
serviciilor includ: cheltuielile pentru efectuarea controlului calitatii serviciilor medicale si a
expertizelor respective, cheltuielile pentru realizarea campaniilor de informare a populatiei

35



cu privire la sistemul de AOAM, pentru servicii editoriale, cheltuieli de regie, cheltuieli de
mentenanta a sistemului informational si infrastructurii organizatorice.

Executarea FAOAM pe parcursul anului 2021 a fost orientata spre reducerea riscurilor
legate de sanatate prin oferirea accesului mai larg la serviciile de sanatate, inclusiv accesul
la serviciile de baza de calitate si un acces mai larg la medicamente si vaccinuri sigure,
efective, de calitate si accesibile. La fel, executarea FAOAM a fost realizata prin prisma
eficientei si transparentei acumularii si utilizarii mijloacelor financiare, astfel ca sa fie atins
obiectivul de baza al AOAM - protectie financiara a populatiei in domeniul ocrotirii
sanatatii prin constituirea, pe principii de solidaritate, din contul primelor de asigurare,a
unor fonduri banesti destinate pentru acoperirea cheltuielilor de tratare a starilor
conditionate de survenirea evenimentelor asigurate (maladie sau afectiune).
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ANEXAnr.1

Raport

privind executarea indicatorilor generali si surselor de finantare
ale fondurilor asiguriirii obligatorii de asistentid medicalia

la situatia din 31 decembrie 2021

(conform anexei nr.1 la Legea fondurilor asiguririi obligatorii de asistentd medicala pe anul 2021 )

Formularul nr.1 CNAM

Aprobat

prin Ordinul ministrului finantelor
nr.02 din 5 ianuarie 2018

Periodicitatea: anual mii lei
= Plan Executat fati de precizat
Dsirea St Aprobat pe an| Precizat pe an e s devieri (+/-) in %
A i 2 3 4 5=4-3 6=4/3

L. Venituri, total 1 11 144 097,3 11457 321,0 11 540 026,1 82 705,1 100,7%
inclusiv transferuri de la bugetul de stat 5 835 039,6 5 835 039,6 5 835 039,6 0,0 100,0%
II. Cheltuieli, total 2+3 11 344 097,3 11 857 321,0 11 552 085,6 -305 235,4 97,4%
II1. Sold bugetar 1-(2+3) -200 000,0 -400 000,0 -12 059,5 387 940,5
IV. Surse de finantare, total 4+5+9 200 000,0 400 000,0 12 059,5 -387 940,5
Sold de mijloace banesti la inceputul perioadei 910 200 000,0 686 749,3 686 749,3 0,0
Sold de mijloace banesti la sfarsitul perioadei 930 0,0 286 749,3 674 689,8 387 940,5
Director general al Companiei Nationale de Asiguriri in Medicina Ion DODON

Director general adjunct

Sef Directie economie

Sef Directie contabilitate

2 Ofed

Denis Valac

Nina Onofrei

Sergiu Negritu



ANEXA nr.2

obligatorii de asistenti medicala la situatia din 31 decembrie 2021

Raport
privind executarea veniturilor fondurilor asigurarii

Formularul nr.1.1 CNAM

Aprobat

prin Ordinul ministrului finantelor
nr.02 din 5 ianuarie 2018

(conform anexei nr.1.1 la Legea fondurilor asigurarii obligatorii de asistentd medicala pe anul 2021)

Periodicitatea: anual mii lei

o Cod Plan Exeitat Executat fatia de precizat

Eco | Aprobat pe an | Precizat pe an devieri (+/-) in %
A 1 2 3 4 5=4-3 6=4/3

Venituri, total 1 11 144 097,3 11457 321,0| 11 540 026,1 82 705,1 100,7%
Contributii si prime de asigurare obligatorie 12 5 205 400,0 5533777,7 5615 185,6 81 407,9 101,5%
Prime de asigurare obligatorie de asistenta medicala 122 5 205 400,0 5533777,7| 5615 185,6 81 407,9 101,5%
Prime de asigurare obligatorie de asistentd medicala in forma de
contributie procentuali la salariu si la alte recompense, achitate de 1221 5 065 400,0 5398777,7| 54779975 79 219,8 101,5%
angajati
Prime de asigurare obligatorie de asistentd medicala in suma fixa,
achitate de persoane fizice cu resedinta sau domiciliul in Republica 1222 140 000,0 135 000,0 137 188,1 2 188,1 101,6%
Moldova
Alte venituri 14 103 657,7 88 503,7 89 800,9 1297,2 101,5%
Transferuri primite in cadrul bugetului public national 19 5 835 039,6 5835039,6/ 5835039,6 0,0 100,0%
Transferuri primite in cadrul bugetului consolidat central 192 5 835 039,6 5 835 039,6 5 835 039,6 0,0 100,0%
Tr.ansfenm m.tre bugetul de stat si fondurile asigurarii obligatorii de 1922 5835 039,6 5835039,6] 58350396 0,0 100,0%
asistenta medicala
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de
stat si fondurile asigurarii obligatorii de asistenta medicala 19221 1493243 1403243 1903249 0.0 a00%
Transferun C‘.lrem? P nm.l.t o destl_x?ape gt.anerala mtrt? bugetal de 19223 5694 115,3 5694 115,3| 56941153 0,0 100,0%
stat si fondurile asigurérii obligatorii de asisten{d medicala
Director general al Companiei Nationale de Asiguriri in Medicini Ion DODON

Director general adjunct Denis Valac

Sef Directie economie Nina Onofrei

Sef Directie contabilitate Sergiu Negritu
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ANEXA nr.3

Raport

Formularul nr.1.2 CNAM

Aprobat
prin Ordinul ministrului finantelor
nr.02 din 5 ianuarie 2018

privind executarea fondurilor asiguririi obligatorii
de asistentd medicali pe cheltuieli la situatia din 31 decembrie 2021
(conform anexei nr.1.2 la Legea fondurilor asiguriérii obligatorii de asistenta medicali pe anul 2021)

Periodicitatea: anual mii lei
Damties Plan - Esccatat Ezfecfntat fata de precnzat
Aprobat pe an | Precizat pe an devieri (+/-) in %

A 1 2 3 4=3-2 5=3/2
Cheltuieli, total 11 344 097,3 11 857 321,0 11 552 085,6 -305 235,4 97,4%
inclusiv:
I Rondyl penten:ackubacei seeyacalor tedycale g1 11181367,5| 11703291,2| 114361948 267 096,4 97,7%
farmaceutice
2..Fondt“.\l de r'ezervé al asigurérii obligatorii de 10 000,0 10 000,0 0,0 10 000,0 0,0%
asistentd medicald
3. Fordal tasailor de praftirce (dopeevenit g 45 000,0 36 300,0 19 592,3 -16 707,7 54,0%
riscurilor de imbolnavire)
4. FCfnfiul de de':z.\foltart? si modernizare a prestatorilor 15 000,0 15 000,0 9554,3 5 445,7 63,7%
publici de servicii medicale
3 F:ondul_ de adn.umstrare a.l.sxstemulm de asigurare 92729,8 927298 86 744,2 59856 93,5%
obligatorie de asistentd medicala
Director general al Companiei Nationale de Asigurari in Medicina Ion DODON
Director general adjunct Denis Valac

Sef Directie economie

Sef Directie contabilitate

CH#

Nina Onofrei

Sergiu Negritu
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ANEXA nr.4

Raport
privind executarea programelor de cheltuieli ale fondurilor

asigurarii obligatorii de asistenta medicala la situatia din 31 decembrie 2021
(conform anexei nr.2 la Legea fondurilor asiguririi obligatorii de asistentd medicald pe anul 2021)

Formularul nr.2 CNAM

Aprobat

prin Ordinul ministrului finantelor
nr.02 din 5 ianuarie 2018

Periodicitatea: anual mii lei
2 Plan Executat fati de precizat
D fat t
v SenEe Aprobat pe an | Precizat pe an R devieri (+/-) in %
A I 2 3 4 5=4-3 6=4/3

Cheltuieli, total 11 344 097,3 11 857 321,0 11 552 085,6 -305 235,4 97,4%
inclusiv:
Programul “Sanitatea publici si servicii medicale” 8000 11344 097,3 11857 321,0 11552 085,6 -305 235,4 97,4%
Sl{bpmgramu! A(immlstrarc a fondurilor asigurérii obligatorii de 2002 92 729.8 92 729.8 86 744,2 59856 93,5%
asistentd medicala
Subprogramul “Asistenta medicalad primara™, 8005 2924 949,8 2963 163,8 2908 651,1 -54512,7 98,2%

inclusiv medicamente compensate 678619,7 678 619,7 634 047,0 -44 572,7 93,4%
Subprogramul “Asistenta medicali specializati de ambulator™ 8006 989 758,9 949 758,9 942 245,1 -7513,8 99,2%
Subprogramul “Ingrijiri medicale comunitare si la domiciliu™ 8008 98 588,6 93 374,6 92 280,2 -1094,4 98,8%
Subprogramul “Asistenta medicala urgenta prespitaliceasca™ 8009 1074 462,0 1074 462,0 1011813,4 -62 648,6 94,2%
Subprogramul “Asistenta medicala spitaliceasca™ 8010 5847 422,0 6 378 645,7 6 246 997,8 -131 647,9 97,9%
Subprogramul “Servicii medicale de inalti performantd™ 8011 246 186,2 243 886,2 234 207,2 -9679,0 96,0%
Sut?progr.:«%mul l.\/lanagemerft alviondulul de rezerva al a51gur§n1 3017 10 000,0 10 000,0 0,0 ~10 000,0 0,0%
obligatorii de asistentd medicala
Subpxomsaml Tiogokmnc caticiale 8 Spsaiae i domeniin 8018 45 000,0 36 300,0 19592,3 16 707,7 54,0%
ocrotirii sanatatii
Subpro.gramul .l?‘ez:/oltarea- £a si modernizarea institutiilor din 8019 15 000,0 15 000,0 9554,3 5 445,7 63,7%
domeniul ocrotirii sdnatatii
Director general al Companiei Nationale de Asiguriari in Medicina Ion DODON
Director general adjunct "/ . Denis Valac
Sef Directie economie f O Nina Onofrei

Sef Directie contabilitate

Sergiu Negritu



ANEXA nr.5

Periodicitatea: semestrul I. 9 luni. anual

Raport
privind executarea fondurilor asigurarii obligatorii de asistentd medicala
la situatia din 31 decembrie 2021

Formularul nr.4d CNAM

Aprobat

prin Ordinul ministrului finantelor
nr.02 din 5 ianuarie 2018

mii lei

Plan i Execu'tat fata de Executat Executat anul curent
Denumirea Eco an:le::tr::n precizat pe an anal fatd de anul precedent
Aprobat pe an| Precizat pe an devieri(+/-)| in % precedent | gevieri(+/-) in %
1 2 3 4 G 6 7 3 9 10
I. VENITURI 1 11 144 097,3 11457 321,0| 11540026,1 82 705,1 100,7%| 8542564,8) 2997 461,3 135,1%
CONTRIBUTII SI PRIME DE ASIGURARI OBLIGATORII 12 5 205 400,0 5533777,7| 56151856 81 407,9 101,5%| 4939573,8 675611,8 113,7%
ﬁég‘éADEAASIGURARE OBLIGATORIE DE ASISTENTA 122 5205 400,0 5533777,7 5615 185,6 81 407,9 101,5%| 4939573,8 675611,8 113,7%
Prime de asigurare obligatorie de asistenta medicala in forma
de contributie procentuala la salariu si la alte recompense, 1221 5 065 400,0 5398 777,7| 5477997,5 79 219,8 101,5%| 4 800 508,9 677 488,6 114,1%
achitate de angajatori si angajati
Prime de asigurare obligatorie de asistentd medicala in suma
fixa, achitate de persoane fizice cu resedinta sau domiciliul in 1222 140 000,0 135 000,0 137 188,1 2188,1| 101,6% 139 064,9 -1876,8 98,7%
[Republica Moldova
ALTE VENITURI 14 103 657,7 88 503,7 89 800,9 1297,2 101,5% 69 299,6 20501,3 129,6%
VENITURI DIN PROPRIETATE 141 62329 1887,0 23544 467,4 124,8% 5252,6 -2 898,2 44,8%
Dobinzi incasate 1411 62329 18870 2354,4 467,4 124,8% 52526 -2 898,2 44,8%
AMENZI SI SANCTIUNI 143 394,7 394,7 403,5 8,8 102,2% 368,9 34,6 109,4%
Amenzi si sanctiuni contraventionale 1431 120,3 120,3 202,0 81,7 167,9% 137,6 64,4 146,8%
Amenzi aplicate de organele de control 1433 274,4 274,4 201,5 -72,9 73,4% 231,3 -29,8 87,1%
ALTE VENITURI SI VENITURI NEIDENTIFICATE 145 97 030,1 86 222,0 87 043,0 821,0f 101,0% 63 678,1 23 364,9 136,7%
Alte venituri 1451 97 030,1 86 222,0 87 043,0 821,0 101,0% 63 678,1 23 364,9 136,7%
TRANSFERURI PRIMITE IN CADRUL BUGETULUI
19 5835039,6 5835039,6/ 5835039,6 0,0 100,0% 1,4 2 301 348,2 165,1
PUBLIC NATIONAL* 8 e 8 3,15
TRANSFERURI PRIMITE IN CADRUL BUGETULUI
192 5835039,6 5835039,6/ 5835039,6 0,0 100,0%| 35336914 2 301 348,2 165,1%
CONSOLIDAT CENTRAL
Transferuri curente primite Intre bugetul de stat si fondurile 1922 | 58350396 5835039,6] 58350396 00| 100,0% 3533691,4] 23013482| 165,1%
asigurdrii obligatorii de asistenta medicala
::a:cs{::;n de h:, bc;g‘:_tul de stat pentru realizarea programelor nationale 140 924,3 140 924,3 1409243 0,0 100,0% 76 398,2 64 526,1 184,5%
rmnsfen{ri de lo bugetul -de stot pf:)tru reclizareo proiectului 0,0 0,0 0,0 0,0 76 821,1 76821,1 0,0%
Modgmm_:rea sectorului sGnatatii : =
e ""’fe;‘;: B o asguEdIMeiced arcategoriior 5693376,8| 5693376,8| 56932376,8 00| 100,0%| 33797336 23136432 1685%
|de persoane asigurate de Guver:
Transferuri de la bugetul de stat pentru compensarea veniturilor ratote,
conform art.3 din Legea nr.39-XVI din 2 martie 2006 738,35 738,5 738,5 o9 100,0% 738.5 0.0 100,0%
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Plan Eecn i Execu_tat fata de Executat Executat anul curent
Déitinicea Eco precizat pe an anul fatd de anul precedent
anul curent
Aprobat pe an| Precizat pe an devieri (+/~)| in % precedent | geyierj (+/-) in %
1 2 3 ] s 3 7 0 9 10

II. CHELTUIELI S1 ACTIVE NEFINANCIARE 2+3 11344 097,3 11857 321,0| 11552085,6] -305235,4 97,4%| 8405512,0f 3146573,6 137,4%
INI. CHELTUIELI 2 11325347,3| 11820570,2| 11532759,6/ -287810,6 97,6%| 8351886,5| 3180873,1 138,1%
CHELTUIELI DE PERSONAL 21 73 684,4 76 290,2 76 011,2 -279,0 99,6% 67 516,2 8 495,0 112,6%
REMUNERAREA MUNCII 211 57 119,7 59 139,7 58 917,2 -222,5 99,6% 52 946,9 5970,3 111,3%
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 2111 57 119,7 59 139,7 58 917,2 -222,5 99,6% 52 946,9 5970,3 111,3%
CONTRIBUTII SI PRIME DE ASIGURARI OBLIGATORII 212 16 564,7 17 150,5 17 094,0 -56,5 99,7% 14 569,3 2524,7| 117,3%
Contributii de asiguriri sociale de stat obligatorii 2121 16 564,7 17 150,5 17 094,0 -56,5 99,7% 12 194,0 4900,0| 140,2%
Prime de asigurare obligatorie de asistenta medicala 2122 0,0 0,0 0,0 0.0 23753 -2375.3 0,0%
BUNURI SI SERVICII 22 11251 152,9 11743770,0| 11456408,4 -287 361,6 97,6%| 8283962,4| 3172446,0 138,3%
SERVICII 222 11251152,9| 11743770,0| 11456408,4| -287361,6 97,6%| 8283962,4| 3172446,0 138,3%
Servicii energetice si comunale 2221 1202,6 1202,6 1117,8 -84,8 92,9% 1136,9 -19,1 98,3%
Servicii informationale si de telecomunicatii 2222 9 209,0 87274 3891,0 -4 836,4 44,6% 5220,6 -1329,6 74,5%
Servicii de locatiune 2223 650,0 676,4 676,3 -0,1 100,0% 718,6 -42,3 94,1%
Servicii de transport 2224 35,0 52,8 50,1 2,7 94,9% 45,2 4,9 110,8%
Servicii de reparatii curente 2225 100,0 0,0 0,0 0,0 284,0 -284,0 0,0%
Formarea profesionala 2226 120,0 226,0 147,3 -78,7 65,2% 2,6 144,7| 5665,4%
Deplasari de serviciu 2227 110,0 95,0 86,4 -8,6 90,9% 72,5 13,9 119,2%
Servicii medicale 2228 11236367,5| 11729616,2| 11447374,1] -282242,1 97,6%| 8272972,6| 3174401,5 138,4%
Alte servicii 2229 3 358,8 3173,6 3 065,4 -108,2 96,6% 3 509,4 -444.0 87,3%
PRESTATII SOCIALE 27 510,0 510,0 340,0 -170,0 66,7% 407,9 -67,9 83,4%
PRESTATII SOCIALE ALE ANGAJATORILOR 273 510,0 510,0 340,0 -170,0 66,7% 407,9 -67,9 83,4%
Indemnizatii la incetarea actiunii contractului de munca 2732 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
mcerssie i perivy Sorapacies TntRGi do ARG OIS | 025 510,0 510,0 340,0 1700  66,7% 407,9 679 834%
din mijloacele financiare ale angajatorului

ALTE CHELTUIELI 28 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ALTE CHELTUIELI CURENTE 281 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Cotizatii 2811 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Despﬁgubiri civile 2813 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Alte cheltuieli in baza de contracte cu persoane fizice 2816 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Alte cheltuieli curente 2819 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

IV. ACTIVE NEFINANCIARE 3 18 750,0 36 750,8 19326,0| -17424,8 52,6% 53 625,5 -34299,5 36,0%
MIJLOACE FIXE 31 17 780,0 15 805,8 10 209,3 -5 596,5 64,6% 3434 9 865,9| 2973,0%
CLADIRI 311 2 200,0 3290,7 31334 -157,3 95,2% 0,0 3133,4
Majorarea valorii cladirilor 3111 2 200,0 3290,7 3133,4 -157.3 95,2% 0,0 31334

MASINI SI UTILAJE 314 15 500,0 10 769,3 6977,0 -3792,3 64,8% 125,3 6851,7| 5568,2%
Majorarea valorii masinilor si utilajelor 3141 15 500,0 10 769,3 6977,0 -3792,3 64,8% 125,3 6851,7| 5568,2%

42



Executat fati de

Executat anul curent

Plan 3 Executat =
Ditbidicea Eco Executat precizat pe an ik fata de anul precedent
anul curent
Aprobat pe an | Precizat pe an devieri (+/-) | in % precedent | gevieri(+/-) [ in %
1 2 3 4 5 5 7 g 9 10
MIJLOACE DE TRANSPORT 315 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii mijloacelor de transport 3151 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Unelte si scule, inventar de producere si gospodaresc 316 80,0 80,0 15,1 -64,9 18,9% 59,1 -44,0 25,5%
Majorarea v.a]orn uneltelor si sculelor, inventarului de 3161 80,0 80,0 15,1 64,9 18,9% 50.1 44,0 25.5%
producere si gospodiresc
ACTIVE NEMATERIALE 317 0,0 165,8 83,8 -82,0 50,5% 159,0 -75,2 52,7%
Majorarea valorii activelor nemateriale 3171 0,0 165,8 83,8 -82,0 50,5% 159,0 -75,2 52,7%
INVESTITII CAPITALE IN ACTIVE IN CURS DE
e 19 A P ,0 -1500,0 0,0% 0,0 0,
EXECUTIE 3 0,0 1500,0 0 0
Investitii capitale in active in curs de executie 3192 0,0 1500,0 0,0 -1 500,0 0,0% 0,0 0,0
STOCURI DE MATERIALE CIRCULANTE 33 970,0 20945,0 9116,7 -11 828,3 43,5% 53 282,1 -44 165,4 17,1%
COMBUSTIBIL, CARBURANTI SI LUBRIFIANTI 331 310,0 280,0 266,4 -13,6 95,1% 264,5 1,9/ 100,7%
Maj?rare:a valorii combustibilului, carburantilor si 3311 310,0 280,0 266,4 136 95,1% 264,5 19| 1007%
lubrifiantilor
PIESE DE SCHIMB 332 50,0 50,0 2,1 -47.9 4,2% 9,5 -7,4 22,1%
Majorarea valorii pieselor de schimb 3321 50,0 50,0 2,1 -47,9 4,2% 9,5 -7,4 22,1%
Produse alimentare 333 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii produselor alimentare 3331 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Medicamente si materiale sanitare 334 270,0 20 245,0 8 500,7 -11744,3 42,0% 52 631,9 -44 131,2 16,2%
Majorarea valorii medicamentelor si materialelor sanitare 3341 270,0 20 245,0 8500,7| -11744,3 42,0% 52 631,9 -44131,2 16,2%
MATERIALE PENTRU SCOPURI DIDACTICE
2 335 0,0 0,0 0,0 X F K
STIINTIFICE SI ALTE SCOPURI : a0 bo o
M.a'ljo.rarea Ya]om mateljnalelor pentru scopuri didactice, 3351 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0
stiintifice si alte scopuri
m’giRIALE DE UZ GOSPODARESC SIRECHIZITE DE 336 300,0 330,0 325,9 -4,1 98,8% 370,0 -44,1 88,1%
(r;/:ajbci)::ea valorii materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor 1361 300,0 330,0 325,9 41 98.8% 370,0 441 88,1%
ALTE MATERIALE 339 40,0 40,0 21,6 -18,4 54,0% 6,2 15,4 348,4%
quorarea valorii altor materiale 3391 40,0 40,0 21,6 -18,4 54,0% 6,2 15,4 348,4%
MARFURI 35 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
MARFURI 351 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii marfurilor 3511 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
V. SOLD BUGETAR 1-(2+3) -200 000,0 -400 000,0 -12059,5| 387 940,5 137052,8) -149112,3
VI. SURSE DE FINANTARE, total 4+5+9 200 000,0 400 000,0 12 059,5| -387940,5 -137 052,8 1491123
VII. ACTIVE FINANCIARE 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CREANTE INTERNE 4] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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Executat fata de

Executat anul curent

Plan E it . Executat
Deninivea Eco Xecuta precizat pe an it fata de anul precedent
anul curent
Aprobat pe an| Precizat pe an devieri (+/-) | in % precedent | gevieri(+/-) | in%
1 2 3 4 5 5 7 3 9 10
Alte creante interne ale bugetului 418 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Alte creante interne ale bugetului 4181 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CREDITE INTERNE INTRE BUGETE 44 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CREDITE IN CADRUL BUGETULUI CONSOULIDAT
CENTRAL 442 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Credite int tat si si fondurile asigurarii obligatorii
r dl.te intre bug'etul de stat si si fondurile asigurarii obligatorii 442 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0
de asistentd medicala
VIII. DATORII 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
IMPRUMUTURI INTERNE 54 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
IMPRUMUTURI IN CADRUL BUGETULUI CONSOLIDAT
2
]CENTRAL ' : : . _ 542 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
m;?rumu.t‘un mn_-e bugetul d.e stat si fondurile asigurarii 5422 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
obligatorii de asistentd medicala
IMPRUMUTURI INTERNE DE LA INSTITUTIILE
55 ! ) ,0 0,0 A X
NEFINANCIARE SI FINANCIARE i g ? i o
IMPRUMUTURI INTERNE DE LA INSTITUTIILE
2 ’ ’ ’ ’ ’ ’
!'TNANCIARE 55 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Imprumuturi de la institutiile financiare 5521 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
LXA:’E(:)S]_)I_IIFICAREA SOLDULUI DE MIJLOACE 9 -200 000,0 -400 000,0 -12 059,5 387 940,5 137 052,8 -149112,3
SOLD DE MUEOACE BANESTI LA INCEPUTUL 91 200 000,0 686 749,3 686 749,3 0,0 549 696,5 137 052,8
PERIOADEI B b
SOLDDE MULOACE BANESTLLA SEARSETUL 93 0,0 286 749,3 674 689,8 387 940,5 686 749,3 -12 059,5
PERIOADEI
Sub aspectul fondurilor si subprogramelor
II. CHELTUIELI SI ACTIVE NEFINANCIARE 11344097,3| 11857321,0| 11552085,6] -305235,4 97,4%| 8405512,0) 3146573,6 137,4%
A, EUBC Bestow ek faren seoyicllior mind cule 11181367,5| 11703291,2| 11436194,8| -267096,4| 97,7%| 8270109,6| 31660852 1383%
Subprogramul “Asistenta medicala primari”, 8005 2924 945,8 2963 163,8) 29086511 -54 512,7 98,2%| 2243161,2 665 489,9 129,7%
inclusiv medicamente compensate 678 619,7 678 619,7 634 047,0 -44 572,7 93,4% 577 783,8 56 263,2 109,7%
Subprogramul “Asistenta medicala specializata de ambulator” | 8006 989 758,9 949 758,9 942 245,1 -7513,8 99,2% 748 220,3 194024,8( 125,9%
Subprogramul “Ingrijiri medicale comunitare si la domiciliu” | 8008 98 588,6 93374,6 92 280,2 -1094,4 98,8% 64 109,4 28170,8| 143,9%
Subprogramul “Asistenta medicala urgenta prespitaliceascd™ 8009 1074 462,0 1074 462,01 10118134 -62 648,6 94,2% 790724,3 221089,1 128,0%
Subprogramul “Asistenta medicali spitaliceasca™ 8010 58474220 6378 645,7| 6246997,8| -1316479 97,9%| 4242059,7| 20049381 147,3%
Subprogramul “Servicii medicale de inaita performanta™ 8011 246 186,2 243 886,2 234 207,2 -9 679,0 96,0% 181 834,7 52372,5( 128,8%
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Plan Executat fatd de Executat Executat anul curent
S S Eco Executat precizat pe an RS fata de anul precedent
anul curent
Aprobat pe an | Precizat pe an devieri (+/-)| n% precedent | gevieri (+/-) | in %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2. Fondul de rezervi al asiguririi obligatorii de asistenta 10 000.,0 10000.0 0.0 10 000.0 0.0% 10 000,0 -10000,0 0.0%
medicali ’ r r r Ll » ’
Subprogramul “Management al fondului de rezervi al
. 2o " % % 3 8017 10 000,0 10 000,0 0,0 -10 000,0 0,0% 10 000,0 -10 000,0 0,0%
asigurdirii obligatorii de asistentd medicala”
3. Fondul miasurilor de profilaxie (de prevenire a riscurilor 45 000.0 36 300.0 195923 -16707.7 54.0% 25301,8 57095 77.4%
de imbolnivire) ' ' g ? > Z
Sebprogmunl ¥ toprame niioale 5 specisle i domeninl 8018 45 000,0 36 300,0 195923 -16707,7| 54,0%| 253018 5709,5|  77.4%
ocrotirii sanatatii
4. Fondul de dezvoltare si modernizare a prestatorilor 15 000.0 15 000.0 95543 54457 63.7% 19882 4 103281 43.1%
publici de servicii medicale % & ? % ‘ ¥ 4 2
Stbpeogramul “Dezvoliares g moderuzates instigillor gl | 4554 15 000,0 15 000,0 95543| 54457 637%| 198824| -103281 481%
domeniul ocrotirii sanatatii” ! i ’ i ’ ! g .
5. Fondul de administrare al sistemului de asigurare
92 729 92 729, 86 744 -5985,6 93,5% 80 218,2 6526,0 108,1
obligatorie de asistentsi medicald 2 8 2 %
Subprogramal *Administare s foodurilor ssigutett obtigatortt | o, 92729,8 92729,8 867442| -s98s6| 935% 802182 6526,0| 1081%
de asistentid medicalad
Nota:
* Pentru fiecare pozifie de transferuri primite intre bugetul de stat §i fondurile asigurdrii obligatorii de asistentd medicald se va indica gi tipul transferului
Director general Ion DODON
al Companiei Nationale de Asiguriri in Medicina
Director general adjunct Denis Valac

Sef Directie economie

Sef Directie contabilitate

Nina Onofrei

Sergiu Negritu
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ANEXA nr.6

Raport

Formularul nr.4.1 CNAM

Aprobat

prin Ordinul ministrului finantelor
nr 02 din 5 ianuarie 2018

privind executarea fondurilor asiguririi obligatorii de asistenti medicala la partea de
cheltuieli si active nefinanciare la situatia din 31 decembrie 2021

Periodicitatea: semestrul I. 9 luni. anual mii lei
Plan Total Inclusiv Inclusiv
o creante | datorii cu
Denumirea ECO Aot pe. P et Executat Ce‘:.:lt:::h cu : term.en de
Creante Datorii termen achitare
" - expirat expirat
1 2 3 4 3 6 7 3 9 10
II. CHELTUIELI SI ACTIVE
NEFINANCIARE 2+3 11344 097,3| 11857 321,0| 11552 085,6/11595696,3| 17 624,5 320303,3 0,0 0,0
III. CHELTUIELI 2 11 325 347,3| 11 820570,2| 11532 759,6/11574 296,5| 17 624,2| 320303,3 0,0 0,0
CHELTUIELI DE PERSONAL 21 73 684,4 76 290,2 76 011,2 76 038,8 70,1 0,0 0,0 0,0
REMUNERAREA MUNCII 211 57 119,7 59 139,7 58 917,2 58 944.,8 70,1 0,0 0,0 0,0
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor| 2111 57 119,7 59 139,7 58 917,2 58 944,8 70,1 0,0 0,0 0,0
CONTRIBUTII SI PRIME DE ASIGURARI
OBLIGATORII 212 16 564,7 17 150,5 17 094,0 17 094,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii| 2121 16 564,7 17 150,5 17 094,0 17 094,0 0,0 0,0 0,0 0,0
;r:;liz ;Z asigurare obligatorie de asistenta 5122 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
BUNURI SI SERVICII 22 11 251 152,9( 11743 770,0| 11 456 408,4|11 497 917,7| 17 554,1| 320 303,3 0,0 0,0
SERVICII 222 11 251 152,9| 11 743 770,0| 11 456 408,4{11 497 917,7| 17 554,1] 320 303,3 0,0 0,0
Servicii energetice si comunale 2221 1202,6 1202,6 1117,8 1130,9 0,0 136,3 0,0 0,0
Servicii informationale si de telecomunicatii 2222 9209,0 8727,4 3891,0 5817,2 498,3 1418,8 0,0 0,0
Servicii de locatiune 2223 650,0 676,4 676,3 675,4 0,0 0,9 0,0 0,0
Servicii de transport 2224 35,0 52,8 50,1 50,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Servicii de reparatii curente 2225 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Formarea profesionala 2226 120,0 226,0 147,3 59,3 33,0 0,0 0,0 0,0
Deplasiri de serviciu 2227 110,0 95,0 86,4 83,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Servicii medicale 2228 11236 367,5| 11729616,2| 11447 374,1|11 487 150,2| 16941,0] 318 714,6 0,0 0,0
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Plan Total Inclusiv Inclusiv
A creante | datorii cu
Denumirea ECO Kovohss Piickint Executat C:;:it:;::h cu termen de
probat pe recizat pe Creante Datorii termen | achitare
an an . -
expirat expirat
1 2 3 4 3 I3 7 3 9 10
Alte servicii 2229 3 358,8 3173,6 3065,4 2950,8 81,8 32,7 0,0 0,0
PRESTATII SOCIALE 27 510,0 510,0 340,0 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0
PRESTATII SOCIALE ALE
< 273 510,0 510,0 340,0 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ANGAJATORILOR
Indemnizatii la incetarea actiunii contractului de 2732 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0
munca
Indemnizatii pentru incapacitatea temporara de
muncd achitate din mijloacele financiare ale 2735 510,0 510,0 340,0 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0
angajatorului
ALTE CHELTUIELI 28 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ALTE CHELTUIELI CURENTE 281 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cotizatii 2811 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Despagubiri civile 2813 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Alt.e cheltuieli in baza de contracte cu persoane 2816 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
fizice
Alte cheltuieli curente 2819 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
IV. ACTIVE NEFINANCIARE 3 18 750,0 36 750,8 19 326,0 21399,8 0,3 0,0 0,0 0,04
MIJLOACE FIXE 31 17 780,0 15 805,8 10 209,3 12 117,1 0,0 0,0 0,0 0,0
CLADIRI 311 2 200,0 3290,7 31334 4 156,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii cladirilor 3111 2200,0 3290,7 31334 4 156,5 0,0 0,0 0,0 0,0
MASINI SI UTILAJE 314 15 500,0 10769,3 6977,0 6733,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii masinilor si utilajelor 3141 15 500,0 10 769,3 6977,0 6733,0 0,0 0,0 0,0 0,0
MIJLOACE DE TRANSPORT 315 0,0 0,0 0,0 387,3 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii mijloacelor de transport 3151 0,0 0,0 0,0 387,3 0,0 0,0 0,0 0,0
Toelte o : =
nelte ?1 scule, inventar de producere §i 316 80,0 80,0 15.1 1923 0,0 0,0 0,0 0,0
gospodiresc
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Plan Total Inclusiv Inclusiv
P creante | datorii cu
Denumirea ECO Asrol Preci Executat C:;.:l?;::h cu termen de
PEOBAL. Pe il Creante Datorii termen achitare
an an = 2
expirat expirat
4 2 3 4 L7 [ 8 9 10
Majorarea V.'alom uneltelor '$l sculel?r, 3161 80,0 80,0 151 192,3 0,0 0.0 0.0 0,0
inventarului de producere §i gospodaresc
ACTIVE NEMATERIALE 317 0,0 165,8 83,8 648,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii activelor nemateriale 3171 0,0 165,8 83,8 648,0 0,0 0,0 0,0 0,0
INVESTITII CAPITALE IN ACTIVE IN CURS
‘ ; , : 0,0 0,0 0,0 ; :
DE EXECUTIE 319 0,0 1500,0 0,0 0,0 0,0
Investitii capitale in active in curs de executie 3192 0,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
STOCURI DE MATERIALE CIRCULANTE 33 970,0 20945,0 9116,7 9282,7 0,3 0,0 0,0 0,0
COMBUSTIBIL, CARBURANTI SI
331 310,0 280,0 266,4 258,4 0,0 0,0 ,0 X
LUBRIFIANTI 4 0.0
x\flajorz.irea v‘alom combustibilului, carburantilor 3311 310,0 280,0 266,4 258.4 0,0 0,0 0,0 0,0
si lubrifiantilor
PIESE DE SCHIMB 332 50,0 50,0 2,1 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii pieselor de schimb 3321 50,0 50,0 2,1 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Produse alimentare 333 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii produselor alimentare 3331 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Medicamente §i materiale sanitare 334 270,0 20 245,0 8500,7 8 504,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Ma_!orarea valorii medicamentelor si materialelor 3341 270,0 20 245,0 8500,7 8504,5 0,0 0.0 0,0 0,0
sanitare
MATERIALE PENTRU SCOPURI
335 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
DIDACTICE, STIINTIFICE SI ALTE SCOPURI
l\/.iajor?rea V?_JOT" mat.enalelor pentru scopuri 3351 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
didactice, stiintifice si alte scopuri
MATERIALE DE UZ GOSPODARESC SI
336 300,0 330,0 325,9 507,3 0,3 0,0 0,0 0,0
RECHIZITE DE BIROU =
Majora}r?a valorii matenalelor de uz gospodaresc 3361 300,0 330,0 325,9 507.3 03 0,0 0,0 0,0
si rechizitelor de birou
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Plan Total Inclusiv | Inclusiv
Cheltuieli creante | datorii cu
Denumirea ECO Aorah Preci Executat cLective cu termen de
probat pe | Precizat pe Creante | Datorii | termen | achitare
an an - <
expirat expirat
1 2 3 4 3 I 7 3 9 10
ALTE MATERIALE 339 40,0 40,0 21,6 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii altor materiale 3391 40,0 40,0 21,6 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0
MARFURI 35 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
MARFURI 351 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Majorarea valorii marfurilor 3511 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Fondul t hit iciil
O e 11 181367,5| 11703 291,2| 11436 194,8/11 475 916,4| 16929,9| 3187146 0,0 0,0|
medicale si farmaceutice (fondul de baza)
Subprogramul “Asistenta medicalad primard™ 8005 2924949,8] 2963163,8| 2908651,1] 2925666,6( 11560,0f 108 898,6 0,0 0,0
inclusiv medicamente compensate,, din care 678 619,7 678619,7 634 047,0 643 041,3 8,9 66 401,0 0,0 0,0
Subpropramu’, Asistents medicalk specializaf | so06 989758,9] 949758,9] 9422451 9462287 3151,7] 186344 0,0 0,0
de ambulatoriu™
Subprograii “Ingrii edicale comumitare al- | -soos 98588,6| 933746 922802 925334 380 21268 0,0 00|
la domiciliu™
Subp lfoglfamul _f‘ Sistenie wecicalt rpexit 8009 1074 462,0) 1074462,0/ 1011813,4) 1014564,1 0,0 172472 0,0 0,0
prespitaliceasca’
st 8010 5847 422,01 6378645,7| 6246997,8| 6258488,5 931,0f 161264,1 0,0 0,0
SUsoptemUl “Seevict medicale de dnala 8011 246186,2| 2438862 234207,2| 2384351 12492 105435 0,0 0,0
performanta
2. Fosldul (?'e reze.rvaval asigurarii obligatorii 10 000,0 10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00|
de asistenta medicala
Subprogramul “Management al fondului de
rezerva al asigurarii obligatorii de asistenta 8017 10 000,0 10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
medicala”
B ey L L 45 000,0 36 300,0 19592,3| 19646,8 11,1 0,0 0,0 0,0
prevenire a riscurilor de imbolnavire)
Sprro.gramUI _Pfo%rame-t.l,?nonale Specinlein 8018 45 000,0 36 300,0 19592,3 19 646,8 11,1 0,0 0,0 0,0
domeniul ocrotirii sanatafii
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Plan Total Inclusiv | Inclusiv
e creante | datorii cu
Denumirea ECO e Preci Executat (::;_:::il:':h cu termen de
probat pe | Precizat pe Creante | Datorii | termen | achitare
an an . .
expirat explrat
1 2 3 4 3 6 F] 9 10 7]
e B e 15000,0/  15000,0 9554,3| 95543 0,0 0,0 0,0 0,0
prestatorilor publici de servicii medicale
subprogranil “Dezvolfres fl modciaizanea 8019 15000,00  15000,0 9554,3 9554,3 0,0 0,0 0,0 0,0
institutiilor din domeniul ocrotirii sanatatii
5. Kondulde sdministrare al sistemului de 92729,8| 92729,8] 867442 905788 6835 15887 0,0 0,0
asigurare obligatorie de asistentd medicala
Subprogmnnl “Atoidsas  fondmlor. 8002 92729,8] 927298 867442| 905788 6835 15887 0,0 0,0
asigurdrii obligatorii de asistenta medicala
Director general
7 . - o e Ion DODON
al Companiei Nationale de Asiguriri in Medicina
Director general adjunct interimar Doina-Maria Rotaru
Sef Directie economie Nina Onofrei
Sef Directie contabilitate Sergiu Negritu
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ANEXA nr.7

privind executarea fondurilor asiguririi obligatorii

Raport

de asistenta medicala la partea de venituri
la situatia din 31 decembrie 2021

Fotmularul nr.4.2 CNAM

Aprobat

prin Ordinul ministrului finantelor
nr.02 din S januarie 2018

Periodicitatea: anual mii lei
Denumirea Eco — Executat Vemttnrl _
efective
Aprobat pe an | Precizat pe an Creante Datorii
7 2 3 4 G 6 7 8
I. VENITURI 1 11 144 097,3 11457 321,0 11540026,1 11526 913,1 113 128,9 0,0
CONTRIBUTII SI PRIME DE ASIGURARI OBLIGATORII 12 5 205 400,0 55337777 5615 185,6 5602 077,9 1101734 0,0
PRIME DE:ASlGURARE OBLIGATORIE DE ASISTENTA 122 5 205 400,0 5533777,7 5615 185,6 5602 077,9 110173,4 0,0
MEDICALA
Prime de asigurare obligatorie de asistenta medicala in forma de
contributie procentuala la salariu si la alte recompense, achitate | 122100 5 065 400,0 5398 777,7 5477 997,5 5464 889,8 110173,4 0,0
de angajatori si angajati
Prime de asigurare obligatorie de asistentd medicala in suma
fixd, achitate de persoane fizice cu resedinta sau domiciliul in 122200 140 000,0 135 000,0 137 188,1 137 188,1 0,0 0,0
Republica Moldova
ALTE VENITURI 14 103 657,7 88 503,7 89 800,9 89 795,6 2 955,5 0,0
VENITURI DIN PROPRIETATE 141 6232,9 1887,0 2354,4 2354,4 0,0 0,0
Dobinzi incasate la soldurile mijloacelor banesti la conturile
bancare ale fondurilor de asigurare obligatorie de asistenta 141116 6232,9 1887,0 2354,4 2354,4 0,0 0,0
medicala
Dobinzi incasate de la soldurilor mijloacelor banestiale ale
fondurilor de asigurare obligatorie de asistentd medicala la 141125 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
conturile depozitare bancare
AMENZI SI SANCTIUNI 143 394,7 394,7 403,5 881,0 2 699,2 0,0
A::nenznfl sar‘rctlunf-conu?venglonale -mcasate in fondurile 143140 1203 1203 202,0 202,0 0.0 0.0
asigurarii obligatorii de asistenta medicala
Amenzi aplicate de organele Serviciului Fiscal de Stat incasate
in bugetul fondurilor asiguririi obligatorii de asistenta medicala 193342 2360 00 R0 S8 25888 st
Amenzi contraventionale aplicate de organele Serviciului Fiscal
de Stat incasate in bugetul fondurilor asigurarii obligatorii de 143325 38,4 38,4 0,5 0,5 10,6 0,0
asistentd medicala
ALTE VENITURI $I VENITURI NEIDENTIFICATE 145 97 030,1 86 222,0 87 043,0 86 560,2 256,3 0,0
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Plan i cp Total
Denumirea Eco Executat Vemt.u Ve
efective
Aprobat pe an | Precizat pe an Creante Datorii
1 2 3 4 s 5 7 8
—— e - - — - —
Al.te venituri incasate in ondurile asigurarii obligatorii de 145130 3620,0 3620,0 4630,8 4630,8 0,0 0,0
asistenti medicald
I it uni rceput de la rezidentn ilo t
I ST i o bl sl 145161 93410,1 82 602,0 824122 819294 256,3 0,0

tehnologia informatiei
Vc.amtun neld?ntlﬁcate ale fondurilor asiguririi obligatorii de 145230 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0
asistentd medicald
TRANSFERURI PRIMITE IN CADRUL BUGETULUI

19 5835039,6 5835039,6 5835039,6 583503%8,6 , 0,0
PUBLIC NATIONAL* 5 o
TRANSFERURI PRIMITE IN CADRUL BUGETULUI

192 5835039,6 5 835039,6 5835039,6 5835039,6 0,0 0,0
CONSOLIDAT CENTRAL
Trensferdri corente pritite cit destinahe specalk Intre bugetal. | o5 140 924,3 140924,3 140924,3 140924,3 0,0 0,0
de stat si fondurile asiguririi obligatorii de asistentd medicala
Transferuri de l; ::ﬁgt;tul de stat pentru realizarea programelor nationale 140924.3 140 924,3 140924.3 140924,3 0,0 0,0
Transfer.un caplfale p_nmne"cu d;cstmage specllala intre bt.xgetul 192220 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0
de stat si fondurile asigurdrii obligatorii de asistentd medicala
Trapsiemd curents primite e destinafie geoemlfl Ints bugetal | 4, 5694 115,3 56941153 56941153 56941153 0,0 0,0
de stat si fondurile asigurdrii obligatorii de asistentd medicald
:ransferu:‘ de lfw b::getul de statn pentru asigurareo medicald a categoriilor 5693 376,8 5693 376,8 5693 376,8 5693 376.8 0,0 0.0
Transferuri de la bugetul de stat pentru compensarea veniturilor ratate,
conform art.3 din Legea nr.39-XVI din 2 martie 2006 7385 e S s 0 2.9

Director general Jon DODON

al Companiei Nationale de Asiguriri in Medicin

Director general adjunct interimar

Sef Directie economie

Sef Directie contabilitate

- Dro A

Doina-Maria Rotaru

Nina Onofrei

Sergiu Negritu
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ANEXA nr.8

Forma FD-53
Aprobast
pein Ordisl ministrului finanjelor
nr.216 din 28.12.2015
RAPORT
de performanti
Ia situatia din 31 decembrie 2021
Cod
Autoritarea bugetard  |Compania Nationalii de Asigurdri in Medicind 0272
Institutia bugetard
G:"’" ';:‘“""‘" Administrarea sistemului asigurdrii obligatorii de asisteng medicald 0762
Program Sanatatea publici §i serviciile medicale 80
Subprogram Administrare a fondurilor asigurdrii obligatorii de asistenfi medicala 02
1. Informatic generali
Sco Fondurile asigurdirii obligatorii de asistentii medicald sunt gestionate intr-un mod eficient pentru a garanta accesul populaici
P asigurate la serviciile de sandtate previzute de Programul unic al asigurdrii obligatorii de asistent medicald
Obiective 1.1.1: ,Mentinerea nivelului de satisfactie al beneficiarilor SAOAM de serviciile CNAM cel pufin la nivelul anului 2020 (88%)"
1.1.2: ,Cresterea gradului de acoperire cu AOAM cu 0,5% in anul 2021 fatd de anul 2020"
Acest subprogram include implementarea politicilor in domeniul asigurdrii obligatorii de asistentd medicalll, planificarca
Descricre narativ | veniturilor §i cheltuielilor, contractarea prestatorilor de servicii. Activititile din acest subprogram sunt realizate de citre Compania
Nationald de Asigurari in Medicina,
1L Indicatori de performanti
Unitatea Devieri
Cateroria Cod Denumirea de Aprobat | Executat | Valoarea
callouri presy Explicatii
] 2 3 4 3 6 246-5) A
rl_ |Gradul de acoperire cu AOAM % 87,5 87,7 02
2 Nivedul de satisfactic al beneficiarilor de SAOAM de 820 Pe parcursul anubui 2021 stadiul sociologic nu a fost
De rezultat £ |serviciile CNAM : li
a [f :‘:3:“‘““"" SO O G CANU ST | ool wo| 974 1,6 Indicatorul a fos realizat In wn ivel destul de inalt,
Numbrul de contracte pentru difenti prestatoni de
al servicii medicale unitiyl 455 455
De produs 02  |Numiirul campaniilor de inf unitil 1 1
03 |Numiirul evaludnilor la IMSP wmithfi 200 221 21
Cheltuiclile medii ale FAOAM po cap de locuitor, > Pe parcursul anului 2021 cheltuielile FAOAM s fost
®! . Hinrogistrat 1a medicul do familic s o] M “"!l spre maj
|Rezultatul atins poste fi caracterizat drept unul
De eficiend pozitiv. Suma executatl include cheltuseli pentru
@ |Costul mediu al campanici de informare wiilei | 4000] s zge;y|raiviei demfommare a populsies, adspiarea
: ' *" |spoturilor video, elabarare de infografics, promavaren
postirilor pe Facebook, plasare de mesnje
promotionale.
111, Cheltuieli, mii lei
Denumirea Lo Aprobat Precizat Executat
P3| Eco(i2)
T 3 3 T 3 %
I» sutoritifilor administrati " 00010 927298 927298 86 744,2
[CHELTUIELL 20 889798 90 954,0 85 395,85
CHELTUIEL] DE PERSONAL 21 73 684,4 76 290,2 76011,2
[BUNURI §1 SERVICH n 14 7854 141538 90343
PRESTATII SOCIALE 27 510,0 $10,0 340,0)
ACTIVE NEFINANCIARE 30 3750,0 17758 1388,7
MIJLOACE FIXE 3l 2 780,0 05,8 655,0
|STOCUR! DE MATERIALE CIRCULANTE 3 970,0 970,0 7037
IV, Constatiri, concluzii si recomandiri
Reiegind din rezultatele oblinute constatdm cii, In cea mai mare parte indicatorii au atins nivelul planificat, iar in ulele cazuri chiar l-au depdgif. Prin urmare,
|putem concluziona cd gradul de realizare a obiectivelor este unul bun.

Director general al CNAM

Sef Directie economie

Ton DODON

N -OV{/f\AM Nina Onofrei



Forma FD-53

Apeobat
prin Ordinul ministrului finangelor
nr.216 din 28,12,2015
RAPORT
de performanti
la situatia din 31 decembrie 2021
Cod
Autoritarea bugetard _|Compania Naionalli de Asigurdiri in Medicind 0272
Instituia bugetard
Grupa principald, Pl oy
721
rups, subgrupa Servicii medicale generale 0
Program Sandtatea publicil §i serviciile medicale 80
Subprogram Asistenta medicalft primard 05
I Informatie generald
Scop Acces la servicii medicale primare de calitate pentru tofi cetidfenii Republicii Moldova
Obiective 1.2.1: , Asigurarea accesului la serviciile medicale primare de calitate pentru tofi cetidtenii Republicii Moldova"
Basoitars darkia Acest subprogram include asigurarea serviciilor medicale de ctre prestatorii de servicii medicale in baza principiului
medicinii de familic conform contractelor incheiate cu Compania Nafionali de Asigurari in Medicina
IL. Indicatori de performan(i
Unitatea o
Cateroria Cod Denumirea de misura| AProbat | Executat Vl(l:ln;e- Explicatil
1 ) 3 ] s [ AT ¥
i [0 mdrion e Sy D (e o S % 78,3 7.1 -0.2| nsuficientn medicitor de familie
loe inscrise 1a 2200 persoane - ot
: > ‘ e ‘#t00ul §i area
12 |Ponderca vizitelor profilactice la medicul de familie 354 394 40 conditilor epidemiologics
= : . = Tendentd de cregtere a drul
ol |Numiirul total de vizite In medicul de familie unitii 9794 371| 108M672] 1100301 viite w af Jui post Covid_|
=3 3 ; & SN Tendingd de crestere a numiirului de
|De produs 02  |Numérul 1otal de vizite profilactice la medicul de familie]  unitsi 3466848 4293868 827020 viite a factorslui post Covid
0 :‘:‘fﬂ:‘ “':‘t"z’;:‘ famifis pa Netels chrora sunt unitsgi 1428 1424 4| Insuficienta medicilor de famitie
uich c - 5 ,am
. 5 g Pe parcursul anului 2021 cheltuselile
- el 9 sate) pe cap de locuitor, inregistrat la medicul de lei 6370 6654 84 i S50 v e ndons
Q[0 MR W e vizie (Bl hedceminia e 293 2088 20,5 Numeal mare al vizitelor
1L, Cheltuieli, mil lei
Denumirea Cad Aprobat Precizat Executat
P3 Eco(k2)
1 2 3 4 5 6
Asisten{d medicald primard 00187 2924 949.8| 2963 1638 2 908 651,1
CHELTUIELI 200000 2924 949,53 2 963 1638 2908 651.1
BUNURI §1 SERVICTT 220000 2924 949,8 2963 163,8 2908 651,1
Sevica medicale 222800 2924 9498 2963 163,8 2908 651.1
Sevice medicale 222810 2924 9498 2963 163,8 2908 651,1
TV. Constatiri, concluzii i recomandiiri
Nivelul de realizare a indicatorilor de performant3 denotdl o dinamicd pozitivii. Astfel, intru atingerea obiectivelor pe parcursul anului de gestiune a
fost efectuatd modificarea Legii FAOAM ce a permis acoperirea unui numir mai mare de vizite la medicul de familie. Necesitatea ascendentil in
servicii de asistenti medicald primard denotd influenga sporitd a consecinjelor post Covid, Totodatd, indeplinirea obiectivelor fine in mare parte de
[asigurarea cu cadre medicale in teritoriu gi mentinerea stirii epidemiologice favorabile la nivel de fard.

Director general al CNAM

Sef Directie economie

lon DODON

Nina Onofrei
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Forma FD-53

ambulator conform contractelor incheiate cu Compania Nationala de Asiguriri in Medicing

Aprobat
prin Ordinul ministrului finangeloe
nr.216 din 28.12.2015
RAPORT
de performanti
la situatia din 31 decembrie 2021
Cod
Autoritarea bugetard | Compania Nationald de Asiguriiri in Medicinii 0272
Institufia bugetard
g’:’ :::;up:]:' Servicii medicale specializate 0722
Program Séndtatea publicll §i serviciile medicale 80
Subprogram Asistenfa medicald specializath de ambulator 06
1. Informatie generali
Scop Acces la servicii medicale specializate de ambulator calitative pentru persoanele asigurate
lobiective 1.3. , Asigurarea accesului la specialitifile de bazii in cadrul asistenfei medicale specializate de ambulator acordate de ciitre
prestatorii de servicii medicale amplasafi in raioanele Republicii Moldova™
Paviwe saiol Acest subprogram se realizeazi de citre prestatorii de servicii medicale care acordd asistentd medicald specializati de

11, Indicatori de performanti

Devieri
Unitatea
Caterorin | Cod Denumirea de misury| AProvat | Executat Va(l:;;'n Explicatii
1 i I 1 T 0 TS T
De rezultat 1l Pom!«;a lhE oars ofird servicii m pe % 100,0 100,0! Nivelul planificat & fost atins
inlitipile de bazd
o [t 5:’ ';:5‘;‘ OANER N PICH RONE D unith 4 4 Nivelul planificat a fost atins
|De produs specialitifile

02  |Numbrul de vizite in condigii de ambulatoriu unitigi 6585000( 4963419 -1621 581|Factorul epidemiclogic

Cheltwele medn ale FAUAM pentru asistents medicald Factorud epademnsologic ¢ ca

> el |specializetd de smbulstoriu pe persoand ssiguratd, lei 4347 4164 -18,3 |cheltuiclile au fost revizate spre
Do sficionh inregistrutd In medicul de familie |micgorare
€2 |Costul mediu al unei vizite la medicul specialist lei 150,3 1898 39,5 Numdr comparativ redus de vizite
111, Cheltuieli, mii lei
Denumirea Ded Aprobat Precizat Executat
P3 Eco{k2)
1 2 3 L) 5 [

Asistentn medicalil specializatii de ambulatoriu 00178 989 7589 949 7589 942 245,1
IC!!!LTUIELI 200000 989 7589 949 7589 942 245,1
|BUNURI §I SERVICIE 220000 989 758,9 949 758,9 942 245,1

Sevicii medicale 222800 989 758.9 949 758 9 M2 245,1
[ Sevicii medicalo 222810 989 7589 949 7589 042 245,1

1V, Constatitri, concluzii §i recomandiri

Realizarea indicatorilor a depins direct proporfional de situatia epidemiologicli Ia nivel de ard §i ca rezultat, a generat necesitatea de modificare a
Legii FAOAM cu directionarea surselor spre tipurile de asistenji medicala suprasolicitate in anul 2021. In contextul modificirilor operate i situatici
create costul mediu al unei vizite la medicul specialist a inregistrat o majorare fajd de cel planificat.
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Forma FD-53
Aprobat

prin Ordinul ministrului finantelor

nr.216 din 28.12.2018

RAPORT
de performanti
Ia situatia din 31 decembrie 2021
Cod
Autoritarea bugetard |Compania Nagionald de Asiguriri in Medicind 0272
Institufia bugetard
(Grupa principald, |, .crvicii tn domeniul ocrotirii st 0769
grupa, subgrupa
Program Sinditatea publicd i serviciile medicale 80
Subprogram Ingrijiri medicale comunitare si la domiciliu 08
L. Informatie generali
Scop Acces la Ingrijiri medicale comunitare si la domiciliu oferit de IMS pentru persoancle asigurate
Obiective 1.4.1: Sporirea numirului de servicii de ingrijiri medicale comunitare i la domiciliu prestate persoanele asigurate
Acest subprogram include servicii prestate de citre institutiile medico-sanitare, inclusiv asociatiile §i organizatiile autorizate
Descricre narativd  [pentru prestare de ingrijiri medicale comunitare gi la domiciliu, conform contractelor incheiate cu Compania Nationald de
Asigurdri in Medicind
IL Indicatori de performunti
Unitatea ol
Cuteroria Cod Denumirea de : Aprobat | Executat v,(|:7;,. Explieail
] 2 3 4 5 & J16-5) L)
Procentul de cregtere a numarubui de vizite de ingrijiri
AD" - 1 |medicale comunitare gi la domiciliu fafa de anal 2019 . &1 8D 1,23
Numdeul de prestaton de servicii medicale comunitare 5i S . "
o1 15 domiciliu, contractate de CNAM uakBy e 142 4{Lips presatcrior
De produs Numdrul de vizate privind ingryjinle medicale
comunitare 5i In domiciliv (fiirdl vizite In centre de T
2 sindeate prictenoase tinerilos §i comunitare de sinbtate - B i L
Tendinta pozitivil, diminustd do
i Cheltuelile medii ale FAOAM pentru Ingrijiri medicale i 4330 40.78 282 includerea cheltuielilor pentru centre
% |comunitare §i 1n domiciliu pe persoand asigurst i . "% de sindate prictenoass tinerilor s
|oe eficients comunitare de sdndtate mintald
Costal mediu ol unes vizite de Ingrijeri medicale
comunitare 5i o domiciliu (filrfi vizite la centre de % :
< sindate prictenonse tinesilor gt comunitare de sinitate lei sTh . 4,53 Viowiared asnarilans M visMslo
Luistald)
111, Cheltuieli, mii lei
Denumirea e Aprobat Precizat Executat
P3 Eco(k2) :
= 2 3 ) 5 T
|ingrijiri medicale comunitare paliative Ia domicilin 00192 9% 5986 93 374,6 92 280,2
|cHELTUIEL 200000 98 588,60 93 374,6 92 2802
|BUNURI §1 SERVICIT 220000 98 588,6 93 374,6 92 280,2
[Sevicii medicate 222800 98 588,6 93 374,6 92 280,2
|Sevici medicate 222810 98 588,6 93 374,6 92 280,2

1V, Constatiiri, concluzii si recomandiri

de siinditate mintald).

Realizares indicatorilor de performanta prezinti o dependenii dircctd de starea epidemiologicd la nivel de fard. Astfel, numarul vizitelor efectuate
fiind in crestere pentru serviciile de ingrijiri medicale comunitare §i ta domiciliu (fiirit vizite la centre de sdndtate prietenoase tinerilor §i comunitare
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Forma FD-53

Aprobat
prin Ordinul ministrului finanjelor
nr,216 din 28.12.2015
RAPORT
de performanti
la situatia din 31 decembrie 2021
Cod
Autoritarea bugetarli  |Compania Nagional de Asiguriiri in Medicind 0272
Institufia bqgelari
Gr:lpn ;sa:!m;lpala, Serviciile medicinei de urgentdl §i paramedicale 0724
Program Siinditatea publica si serviciile medicale 80
Subprogram Asistenta medicald urgenti prespitaliceasci 09
L Informatie generald
S Acces la servicii medicale prestate in asistenfa medicalii urgentil prespitaliceascd de calitate pentru tofi cetdfenii Republicii
i Moldova
Obiective 1.5.1 ” Asigurarea finan{irii asistenfei medicale urgente prespitalicesti bazatd pe caracteristicele teritoriului deservit”
S Acest subprogram se realizeazii de ciitre serviciul de asistentit medicald urgentd prespitaliceascd conform contractelor incheiate
cu Compania Nationali de Asiguriini in Medicind
1L, Indicatori de performan(i
Unitate Deviest
a
Caterarla Cod Denumirea do mkourk Aprobat | Executat Explicafi
1 F J 4 § [ 7 @_ L)
Teadinis poziive cu duminasre din-— |
contal sumet achitate peatru supliment
|pe rezuttat of [ Pooml conytack el dostinnte AMI gt g ann % 2,1 27,96 COVID conform rapoartelor
¥ prezentate de prestatorii de servical
m pozitivik cu duminuare din
contul sumei achitate pentru supliment
ol |Suma totald destinatk AMU miilei | 1074 462,0| 10118134 COVID conform rapoartelor
|Pe produs prezentate de prestatorti de servicil
icale
02  |Numdarul total de solicitiri In 1.000 populatie unitiji 257 235 Tendintd pozitiva
o Costul modlu.al'gnm no.hduln in asistenta medicald i 12611 12587 T?\.dinﬂ pozitivi in.?umpﬂ de
fidon Chelruichi FAOAM pentrs AMU pe cap 8 Tocuito i
@ e!_ul ; pen M pe cap do locuitor, el 3142 296 [T & poz inf) niah
achitarea
1L, Cheltuieli, mii lei
Denumiren e Aprobat Precizat Executat
Eco(k2)
T ) i T 3
Asistena medicald urgentd prespitaliceasci 1074 462,0 1074 462,0 10118134
CHELTUIELL 200000 1 074 462,0 1074 462,0 10118134
|BUNURI §1 SERVICTI 220000 1074 462,0 1074 462,0 10118134
[Sevicii medicale 222800 1074 462,0 1 074 462,0 1011 8134
[Sevici medcate 222810 1074 462,0 1 074 462,0 10118134

TV, Constatiri, concluzii si recomandiri

rapoartelor prezentate de prestatorii de servicii medicale.

Tendingdl pozitivit de realizare a indicatorilor stipulafi cu o diminuare din contul sumei planificate a fi alocatd pentru supliment COVID conform
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Forma FD-53

Aprobat

prin Ordinul ministralui finsnjelor
nr.216 din 28.12.2015

RAPORT
de performanti
la situatia din 31 decembrie 2021
Cod
Autoritarea bugetard |Compania Nationald de Asigurdiri in Medicind 0272
Institutia bugetara
Unipw pencipall, Servicii spitalicesti generale 0731
|erupa, subgrupa
Program Séndtatea publici §i serviciile medicale 80
Subprogram Asistenfa medicald spitaliceascii 10
L. Informatic generali
Scop Acces la servicii medicale spitalicesti calitative pentru persoancle asigurate
Obiective 1.6.1: "Men{inerea nivelului anual de 450 000 spitaliziiri acute (cazuri tratate)”
1.6.2: "Diminuarea duratei medii de spitalizare a cazurilor tratate acute™
Pscrie aardiel Acest subprogram include prestarea serviciilor medicale populatiei in cadrul institutiilor medico-sanitare spitalicesti conform
contractelor incheiate cu Compania Nationald de Asigurdiri in Medicind
I, Indicatori de performanti
Unitatea Devier)
Cateroria od i A Executat
ate C Denumirea PRSE probat Valoaren (+1) Explicati
1 F] 3 3 3 3 Ties 3
Ponderea cazurilor tratate acute validate din numdrnul A
! okl B . validate % 89,5 83,9 -5,6| Factorul epidemiologic
Rk n Procentul de diminuare a duratei medii de spitalizare % 43 20 72 Complexitatea cazalui tratat pe fundal
fagh de anul precedent Son ““*|de infectie Covid §i postCovid
= g ; ¢ Tendingd megativil, cu wrmare a
ol :i"‘"“"." e o iraeds Soul validebe, inchusly unitigi 4s0000| 461 526 11 526|numdeului marc de cezsri tratate cu
rurgia |infectia Covid ==
o2 |Numarul ilar tratate croaice pr nitii 53 000 42 758 -10 242|Inil fi lui epademiologic
Numdrul total de zile de spitalizare prestate (acuse) ) Durata de spitalizare s-a majorat pe
|De produs 03 | alidais inchuslv chirurpia do 2l o 3015000 4267614]  12526M} g i) infectisl Covid
Durata medic d¢ spitalizare o cazunlor fratnte scute 7 i
o albdate; inalask chirurala do of zile 6,7 9.2 2.5|Complexitatea cazalui tratat
- - TR R Rectificarea Leghi FAOAM cu
o5 | R wconiNS st cenid acile, lnciuelv chineglade) g 4677938| 4944705| 266 767,0|directi Jor fi ntru
» nohitarea cazuarilor Covid
. X - Nivelul de complexitate n cazului tratat
el ::"“' ’;‘:“;’"‘"’“ S 2 W St YL, Tty lei 10395 10714 319{s-a majorat datarith majorrii tarifului
I pe programul “Infectia cu COVID™
5 ST T E atn Ge spitalizare direct
- Costul mediu al unei zile de spitalizare prestate (acute) d % -
|De eficientd e2 validate, inchusiv chinurgin de zi lea 15520 11587 -393,3 |proparfionali cu complexitaten cazului
Numiirul mare 2 ilor dan contul
Cheltaielile medii sle FAOAM pentru asistenfa medicald : spitalizarii p | ig
e3 ohallonniol o 5 ssigyenth lei 25680| 27607 192,7) " ot R “Infoctia cu
COvID"
111, Cheltuieli, mii lei
Denumirea Gad Aprobat Precizat Executat
P3 Eco(k2)
1 2 3 4 s [
Asistentn medicald spitaliceasca 00179 £ 8474220 6 378 645,7 6 246 997.,8)
CHELTUIEL! 200000 5 847 422,0 6378 645,7 6246 997,8|
|BUNURI §1 SERVICTI 220000 58474220 6 378 648,7 6246 997,8|
[Sevicii medcale 222800 5 847 422,0 6378 6487 6 246 997,8
|Sevicii medicale 222810 5 847 422,0 6 378 645,7 6 246 997.8

IV, Constatdri, concluzii i recomandiiri

Tendinfi pozitivil de executare a indicatorilor de performangd asumati. Realizarea indicatorilor fiind in dependentd directit de nivelul de complexitate a
cazurilor prestate in contextul situatiei epidemiologice.
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Forma FD-53

Aprobat
prin Ordinul ministrului finanfelor
nr.216 din 28.12.201%

RAPORT
de performanti
la situatia din 31 decembrie 2021
Cod
Autoritarea bugetard  |Compania Nationald de Asigurdri in Medicind 0272
Institufia bugetard
(Grupa principald, o, i.ii medicale specializate 0722
pa, subgrupa
Program Sanatatea publicd gi serviciile medicale 30
Subprogram Servicii de inaltii performan{a 11
L Informatic generald
Scop Acces la servicii medicale de inaltd performantd pentru persoanele asigurate
Obiective 1,7.1: "Sporirca accesului la servicii medicale de inaltd performangd persoanclor asigurate™
B Acest program include asistena medicali inalt specializatd prestatdi de citre instituiile medico-sanitare conform contractelor
agi incheiate cu Compania Nationala de Asiguriiri in Medicind
11, Indicatori de performanti
Unitutea
n
Caterorin Cod Denumirea de misurii Aprobat | Executat v.(::;‘. Explicafil
1 2 3 4 3 1 1&3 L)
P tul de cregiere a Srului de servicii medicale de Majoraren inregistrtd se datoreazd
|De rezultat r1  |inalth performangi prestate persoanclor asigurite fafd de % 1 30 29 |cregterii nocesubui In servicii urmare a
anal precedent diminudeii impactului epidemiologic.
o Imm itk 510 P
De produs Tendingd pozitiva a indicatorului,
02 |Numiirul de servicii de inaltd performuntd prestate unitii 620000] 589223|  -30 777|conditionatd parfial de factorul
epidemiologic.
s o T . Tendinga pozitiva a indicatorului,
ol m::':;';'“‘ e FALMM ""'“ nerimetions | 108,12 1038 4,62 |infuengati de risc epidemiologic In
. SORINE PO PRICIE Ingams primele 3 luni ale anului 2021,
|De eficientd Flux redus de pacsenps spre servicit de
" s ¢ inaltd perfonmangd costisitoare ca
e2  |Costul mediu al wnui seeviciu de inaktd performanta led 397,1 3975 04 ing 8 mosbiditki prin Covid §
postCovid,
11, Cheltuieli, mii lei
Denumirea Cad Aprobat Precizat Executat
Pl Eco(k2)
1 1 3 1 3 T
|Servicii medicale de inaltd performanti 00197 246 186,2 243 §86,2 234 207,2
|CHELTUIELI 200000 246 186,2 243 886,2 234 2072
|[BUNURI §1 SERVICII 220000 246 186,2 243 886.2 234 2072
|Sevicii modicaie 222800 246 186,2 243 886,2 234 2072
[sevicii medcato 222810 246 186,2 243 886,2 234 207,2

1V. Constatiiri, concluzii i recomandiri

post Covid.

Nivelul de realizare a indicatorilor de performaniil asumati pe subprogramul dat reflectd dinamica pozitiva ce a fost influenfafd in primele 3 luni ale
anului 2021 de riscul epidemiologic crescut gi ulterior de necesitatea unui spectru specific de servicii de inaltd performan(d urmare a consecinfelor
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Forma FD-53

Aprobat
pein Ordinul ministralui finanjelor

nr.216 din 28.12.2015
RAPORT
de performanti
Ia situatia din 31 decembrie 2021
Cod
Autoritarea bugetard | Compania Nationalil de Asigurdiri in Medicind 0272
Institufia bugetard
G’:"‘ :‘;‘;‘r'u“'“’ Alte servicii in domeniul ocrotirii sindtifi 0769
Program Siindtatea publici §i serviciile medicale 80
|Subprogram Management al fondului de rezerv al asigurdrii obligatorii de asisteni medicald 17
L Informatie generald
Scop Fondul de rezervi al AOAM este gestionat intr-un mod eficient pentru a garanta prestarea la timp §i in mod cficient a
serviciilor medicale persoanclor care au nevoie de tratament urgent
N 1.8.1: , Acoperirea a 100% de servicii medicale pentru persoanele care au nevoie de tratament urgent in cazul situafiilor
Obiective AT AR 2 R
nepreviizute (epidemiologice) sau neacumuldrii veniturilor la nivel planificat
Descricre narativi Acest subprogram prevede gestionarea fondului de rezervil al asiguririi obligatorii de asistentd medicald
IL. Indicatori de performan(i
Unitatea Devier
Cateroria Cod Denumirea demisurd| APrObAt | Executat v.::;;.“ Explicaf
1 2 7 i 3 3 T1es) T
Acaopenrea cheltuiehlor suplimentare legate de prestarea
De rezultst rl  {serviciilor medscale curentedin resursele fondulul de 100,0
i {n anul de gestivne mijoace din fondul
De produs ol |Cheltuiclile din fondul de rezervi 10.000,0 de rezerva nu aw fost utilizate.
De eficientd el ]Pondam executdri planalui 100,0
111, Cheltuieli, mii lei
Denumirea o Aprobat Preclzat Executat
P3 Eco(k2)
1 1 3 1 3 3
Fervldi medicale ncordate prin sistemul de asgurarcobligatorie de | oo
asistentii medicald 10 000,0 10 000,0
|cHELTUIELE 200000 10 000,0 10 000,0
BUNURI §1 SERVICIT 220000 10 000,0 10 000,0
Sevicii medicale 222800 10 000,0 10 000,0
Sevicil medicale 222810 10 000,0 10 000,0
l_ 1V. Constatari, concluzii §i recomandiri
In perioada de raportare situafii care si necesite utilizarea mijloacelor din fondul de rezervii nu au avut loc,
Director general al CNAM lon DODON
Sefl Directie economie Nina Onofrei




Aprobat
prin Ordinul ministralui finantelor
nr.216 din 28.12,2015

RAPORT
de performanti
Ia situatia din 31 decembric 2021
Cod
Autoritarca bugetari | Compania Nagionalit de Asigurilri in Medicini 0272
Institujia bugetard
Grupa principald, o .cii de sinitate publick 0740
subgrupa
Program Sandtatea publicd i serviciile medicale 80
|Subprogram Programe najionale si speciale in domeniul ocrotirii sanatatii 18
L Informatie generald
Scop Sanditate publica fortificatil §i cregterea calitiifii viefii pacientilor ce necesitd asistent medicald specificd
Obiective mbunatatirea §i eficientizarea accesului populatici la servicii medicale specifice
Acest subprogram include realizarea misurilor de profilaxie (de prevenire a riscurilor de imbolndvire, informarea populatiei in
Descriors narstiv vederea promoviirii unui mod siinfitos de vialii; prevenirea §i reducerea stirilor epidemiologice la nivel national, alte activititi de
profilaxie i prevenire a riscurilor de imbolndvire) din Fondul de profilaxie, realizate de citre Compania Nagionali de Asigurdri in
Medicinit
11, Indicatori de performanta
Unitatea Devlert
Cateroria Cod Denumirea de misard| APTobat | Executat Vn(l::;u Explicatii
1 2 £ 1 3 3 765 T
Real parfiald a ind lun s explicd prin
faptul schambsinii surses de p 8 vaccinalui
- - - anti COVID-19 g neasigurarea livriis de citre
g | [Tode 'f:;”"‘f'","‘“ SR e b % 98,0 51,2 -46,8|vinzstonal 2 cantitigi de vaccin
L4 X 4 antigripal. Totodatd, mu a fost incheiat contract de
achizifii pentru procurarea vaccanulus HepB, ginfind
cant dj; stocul existent |a finele alui 2020,
Valorificaes pleth a mijloacelor fondul
n peuitn | médsandor de profilaxie sunt urmare a unce facton
cu caracter obiectiv: 1) producitocul de vacon
Dand Satontadl . antigripal s-a aflal in imposibilitate de &1 produce
- I filaxie i de::; ihate A Fondul miswilor do % 100,0 54,0 ~46,01% liven Tn cantitatea necesark;, 2) situapia
profilaxie fagl Sgeota | cpidemiologich medinvorabilk (COVID-19) in prims
fitste & analui a condigi ' tardivil a
examindeilor profilactice (screening), precum i a
ivitdtilor in bazil de proi
Reak di lus sub pivedul p
rezalth din faptal modificknii surses de finanare n
N M §6d cord i Gasanticint 06 sosh peocurdini vaccinului anti COVID-19, nelivrarea
|De produs ol |, - SEa 3 3 unitiifi 154 500 80778 =73 722 |cantitigii depline de vaccin anlignpal, neincheloren
de investigatii din cadrul proiectelor de screcning e bl ds sehizil %
{vaceinului HepB, precum §i suspendarea pind ln
01.06.2021 n realizérii screening-ului profilactic.
T 3 Nivelul rodus ol cheltwelllor so explich prin
De eficients el C"’:‘;&'.""‘"" s oady! mssuailor o8 peofiladepol . 132 5,73 -7.47|valocificarea incomplet a mijloacelor fondului
cap iror surilor de profilaxie.
Cheltuieli, mii lei
Denumires Cod Aprobat Precizat Executat
3 Eco(k2)
1 2 3 1 5 [
|Programe de siniitate cu destinufie speciaki 00180 45 000,0 36 300,0 19 592,3
[cnELTUEL 200000 45 000,0 16 325,0 111793
|BUNURI §1 SERVICTI 220000 45 000,0 16 325,0 111793
[Sevici medicate 222800 45 000,0 16 325,0! 111793
Sevici medicale 222810 45 000,0 16 325,0 111793
ACTIVE NEFINANCIARE 300000 19 975,0 §413,0
STOCURI DE MATERIALE CIRCULANTE 330000 19 975,0 8413,0
j valorii medi loe §i materialelor sanitare 334100 19975,0 84130

1V, Constatiri, concluzii $i recomandiri

Actiunile desfigurate in cadrul realizirii subprogramului in cauza s-au soldat cu realizarea parfiald a indicatorilor de performand. Totodatd, realizarea sub
nivelul previizut a indicatorilor este urmare a unor factori cu caracter obiectiv, §i anume: neasigurarea livririi de citre vinzitorul contractat a cantitiiii
necesare de vaccin antigripal, declararea stérii de urgengit (Hotfirfirea Parlamentului nr.49 din 31,03.2021), ceea ce a condifionat realizarea tardivii a
examindirilor profilactice (screening), precum §i a activitifilor de profilaxie §i prevenire a riscurilor de imbolnivire in bazi de proiecte, conform prevederilor
Regulamentului aprobat de MS §i CNAM prin Ordinul nr.286/154-A din 11.04.2017. Altd cauzi se referd la neincheierea contractului de achizitie privind
procurarea din sursele FMP a vaccinului HepB, dat fiind stocul existent la finele anului 2020,
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Forma FD-53

contractelor de achizitii §i tergiversarea procedurilor de achizitii (detalii in Raportul narativ).

Apcobat
prin Ordinul ministrubui finangelor
nr,216 din 28,12.2015
RAPORT
de performanti
la situatia din 31 decembrie 2021
Cod
Autoritarca bugetard | Compania Nationald de Asiguriri in Medicind 0272
Instituia bugetari
Grupa principald, T . S 7
subgrupa Alte servicii in domeniul ocrotirii sanatagii 0769
Program Sinditatea publicd yi serviciile medicale 80
Subprogram Dezvoltarea §i modemizarea institufiilor din domeniul ocrotirii sinitfii 19
L Informatic generali
Scop Baza tehnico-materiald a institufiilor medico-sanitare fortificati
oA 1.10.1; , Cresterea numiirului de institutii medico-sanitare publice dotate cu utilaje §i dispozitive medicale, cu cel putin 5% pina
Obiective P "
in anul 2023 in comparatie cu anul 2017
Daiis g Acest subprogram prevede actiuni de asigurare a dezvoltirii bazei tehnico-materiale a institutiilor medico-sanitare publice de
toate nivelele realizate din contul Fondului de dezvoltare §i modernizare a prestatorilor publici de servicii medicale
IL Indicatori de performanti
Unitatea
Caterorin Cod Denumirea de miisurd Aprobat | Executnt v.(:,,;,. Esplicaf
1 3 3 ] 5 3 6 T
Pond heltuicdilor Fondului de d Itare §i oaonll.cmu lnoum_pm n.mgl?celor
1l |modemizare a prestatorilor publici de servicii medicale % 100 63,7 36,3 Poadulel df.@v.lm dm".‘ ooy ooz
neexecutdrii din diverse motivea 3
executat fajd de cel sprobat | fo § )
De rezultnt o o . T Indicatorul a atins practic nivelul propus.
Ponderea institugiilor P care ) §
beneficiazs de mijloace din fondul de dezvoltare peairy Dinoulo 3 IMISE peotocils choonk su o
7 d o p > RS % 54 538 +0,2 | desemnate cdgtighoare ale concursalui - 7
otarea cu wtilaje §i dispozitive din totalul institugiilor SRR
2 ; 2 au fost dotste cu utilaje §i dispozitive
obfrpie medicale,
De produs ol |Numdrul institufiilor dotate cu dispozitive uniti 6 7 |
= ? NTvelul redus ol chemenor s explicd
De eficientd el f::'i'l‘:f"“ e e L les 44 28 - ﬂprin valorificaren incompletd a mijloacelor
T11. Cheltuieli, mii lei
Denumirea Lo Aprobat Precizat Executat
P3 Eco(k2)
1 1 3 4 . 5 [
Consolidares bazei tehnico-materiake 00069 15 000,0 15 000,0 9 554,3
CHELTUIEL! 200000 15 000,0 15 000,0 9 554,3
|MULOACE FIXE 310000 15 000,0 15 000,0 9 554,3
V. Constatitrl, concluzii si recomanditri
Actiunile intreprinse s-au soldat cu realizarea parfiali a indicatorilor de performanid, urmare a unor factori obiectivi §i subiectivi, Astfel, valorificarea
incompleti a fondului de dezvoltare, §i repectiv nivelul redus al cheltuielilor anuale pe cap de locuitor, derivi in cea mai mare parte din cauza

neexecutdrii din diverse motive a 3 contracte de finantare a proiectelor, precum i din diferenta dintre sumele contractelor de finantare §i sumele

Director general al CNAM

Sef Directie economie

Ton DODON

,V ouwd /\‘1 d Nina Onofrei
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ANEXA nr.9

Entitatea:
Cod cullo:

. Anexe la SNC
“Prezentarea sltuatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01,2021 - 31,12.2021

COMPANLA NATIONALA DE ASIGUBARLIN MEDICINA
37702139

Cod IDNO: 1007601007773

Sediul:
MD:

Raionul{municipiul): 102, DDF CENTRU
Cod CUATM: 0130, SEC.CENTRU
Strada: Ylaicu Pircalab n,46

Activitatea principald: K6630, Activitati de administrace a fonduciler
Forma de proprietate: 12, Proprietatea de stat
Forma organizatorico-juridicad: 530, Institutil publice

Date de contact:

Telefon: (02217680-270
WEB: secretariat@cnam.gov

Numéarul mediu al salariatilor in pericada de gestiune:

: i@

Numele $i coordonatele al contabilului-sef:

293 persoane,

DI (dna} Negrity Sergiy Tel. (022} 780-270

al Repdl?liciilmo}@ova

Peor le resp bile de ea situatiilor financiare* »
‘6 Unitatea de masura: leu
BILANTUL
Anexa 1
la
T LB S
Nr. cpt. Indicatori Cod rd. inceputul perioadel de V sfirgitul porioadei de
gestiune gestiune
1 - 2 il B 3 a4 5
= =3 AC.TIV 7 I R RN Tt
AiTTlVE IMOBIL;ZATE 2 i N i e o 5 } AR L it U TR
1. Imobilizari necorporale |
2 18 Imbﬂlz;r.i-n-e'corporale in curs de executie Al 010 9376060 & | 9376060
2. Imobilizari necorporale In exploatare, total 020 SR 10399728 T 8020636
din care: 3 = D i e 03
021 217708 40500
2.1, concesiuni, licente si marci T RIS L3 -3 BN 1
VZ.;::E)‘luvi de autor gi titluri de Eecue - 0_22 ot V § : 7 t UL
2.3. programe Informatice 023 10182020 7980136
2.4, alte imobilizari necorporale il 7024 B i : DR s ok
_.’i._Fond comer:lalr A ; 036 A 4 0] e L
4, Avansurl acordate pe‘ntrru]mo“bllizarl necorporale 040 35 %
{4010 = 18,020 4 1.036 + 16 040) 050 19775768 17396696
Il Imobilizdri corporale S T
1 Imobilizari corb&éie i;tvcru;s de execulie 0—60 RN 1
2. Terenurl " 070 ! :
;.—Nﬁloac-e?l;toaA = 080"-‘ ) Jeeweze| o | 501‘61;7;
dincare: [E T A T e
081 29230242 28207152
3.1. cladini
32, construcyil speclale 082 351312 i 7 334331
3.3.maginl, utilaje sl Instalai tehnice 083 505818 760632
‘:73.4. mijloace de transport e == 0Ba g B§9440 482164
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R i S e R lAd LR ks
3.5. inventar i mobilier 085 176204 | 94995
3.6. alte mijloace ﬁxe- 086 ;36608 292699
A 4. Resurse minerale 090 V Ll gy '
5. Active biologice imobilizate 100 g 18
6. Investitii imobiliare 110 i
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 kL
480 3070 8 00 4 1090 + 10.100 + 120 + 120) | 10 3ljipas e
I, Investitii financiare pe termen lung i y \
1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140
2, Investitii ﬂnancla}-e.‘bé termen lung in parii afiliate, total 150 !
din care:; B
151 i
2.1. actiuni si cote de participaie detinute in partile afiliate :.
2.2 imprumuturi acordate partior afilate 152 {
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153
2.4 alte investiti financiare 154 M G
T R T ONeh e W 160 : "
{rd. 140 + rd.150)
v, cua.n_;:-po termen lung si alte active imobilizate T 3
1. Creante comenciaI p_ei;;se.n.lung e 170 AEE
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
incluslv: creante ale—'tenie‘i;xtereselor de participare I 181
3. Alte creante pe termen lung 3 190 R L
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 A
5. Alte active imobllizate I 210
Total creante pe termen lung gi alte active imobilizate 220
{rd.170 + rd.180 + rd. 190 + rd.200 + rd.210)
4050 + 16,130 4 14160 + 16.220) 3 51245413 A7esapms
ACTIVE CIRCULANTE i
1. Stocuri it Lo
1. Materiale gi obiecte de mica valoare §i scurtd durata 240 l10§2__96 1727107
2. Active blologice circulante 250
3, Productia in curs de execulie 260
o brodusesimaul 20 .
5, Avansuri aooroal; pe;lu_\a stocurl il 280 T il 29 291
.(rr:?:;?c P50+ M.260:+ 14270 4 19L280) Coad R 172139
II, Creante curente i alte active circulante il i
1. Creante comerciale curente 300 e
2, Creante ale partilor amla_t_e curente 310
Inclustv cré;ng.é al;mr;éAl;t;;sdor de participare m
3, Creante ale bugetulul T 320
4, Creantele ale personalului 330 ~ 37468 " 70137
5. Alte creante curente. 340 114348667 130683042
6. Cheltuleli anticipate curente 350 372n 34669
% 7. Alte active circulante 360 75101 © 63962
RH00 T L0 H T8 10,390 1 10 34D iy PO 1d.360) 370 AL 129810
WL Investiil financiare curente -
1, lnvestitii financiare curente in parti neafiliate 380
2. Investitii financiare curente in pdri afiliate, total 390 ;
bdlncare: = =
391 !
2.1, actiuni i cote de participatie detinute in parile afiliate
[ 24 FIPORRNY WECUMS DRIWOr AT0e = i
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2.4, alte investiil financiare In part afiliate 304 { ELW
Total Investitll financlare curente 400 ‘
{rd.380 + rd.390) i S50
IV. Numarar gi documente banestl 410 686?{!9347 674689838
x R
(10290 + 161370 # 16400 + 16.410) “° sl sorasee
il 430 854197592 35492771'5
= PASIV 4
CAPr;Ai. PROPRIV
. Caphai socel o aeinregitret
1. Capital social 440 y e 1807
2. Capital nevarsat as0 ;
3. Capital neinregistrat i R 460 B B = i1y
4. Capital retras 470 ;
5. Patﬂr;\t;;ﬂll;pdmlt de la stat cu drept de proprietate 480 e
Total caplital social si net;treglﬂrat 490 =3
(rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd 470 + rd,4B0) }
1. Prime de capital 500 : 3
il Rezerve i
1. Capital J: rez_ewa : 510
c 2. Rezerve statutare 520 ’
';.'Alhe rezerve 530 Y Y g
Total rezerve . 540 Ty
(rd,510 + rd.520 + rd.530)
IV, Profit (pierdere) s
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 X
‘ 2. Profit névemm;;Tﬁl;;r; neacoperitd) al anilor precedenti 560
3. Profit net {pierdere n_e;;_al ;er:m!ae;tlm 570 -)'( : =
a, Profit utllizat al perioadel de gestiune 580 X }
—'l_'o-ta—l-proﬂt (plerdere) 590
(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)
V. Rezerve din reevaluare 600
'.VI. Alte elemente de capital propriu N 610
TOTAL CAPITAL PROPRID = i
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610)
DATORII PE TERMEN IG;“; ==y
'1. Credite bancare p;l(;lmen lung _ 630 M e e e
2, Impmn;turl pe termen lung 640 R
din care: ; ¥
641
2.1, imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642
22 alte t;ﬁ;;m;r;u;t;é-po termen lung 643 T
e 3. Datorh commlgl;;e‘(ennen“l;m-o 650 =Sy
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv; datorii aferente intereselor de participare 661 B TRETIULA
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 460039071 405088384
-7.. ;Ib: datoril pe te—r_m—;n lung 690 4
{635 4 0940 4 r.650 10,680 4 670 + rd.680 + d,690) o it E | 403080
DATORII CURENTE o
~l. Credite bam:;m- pe termen scurt 710
;.;mm l_ermér; s;;;t. total 720
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din care: e W
721
2.1, imprumuturi din emisiunea de obligatiuni i
incluslv: Imprumuturi din emisiunea de obligatiunl convertibile 722
2.2, alte imprumutur pe bermen :c;:t 723 - A |
3, Datoril comarciale curente 730 = 281948121 7ot ‘3-20303339
E. Ld. D;;:H‘ll la;a d; p:t—t—tle afiliate curente N 740 . | o
inclusiv: datoni alerentel?er;;e;&r de participare 741 ik | 31|
5. Avansuri primite curente 750
6. Datorii fata de persona-l = -7-60 R .
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770 %
; I;;;m faté de buget 780 T RLDE ;3
9. Datorii fata de propn';;ﬁ 790
10. Venituri anticipate curente 800 112210400 K 129037033
1. Alte datori curente i 810 i 308959
TOTAL DATORIi CbRENT é A !
(rd, 710 + rd.720 4 rd. 730 + rd, 740 + rd. 750 + rd, 760 + rd. 770 + a20 394158521 449739331
rd. 780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE 2
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830 T
2. Provizioane antru g;u:ntiTacordne cumparaterilor/clientilor 840 LTS
3. Provizioane pentru impozite 850 =N
B laareprovizioane 860 L)
TOTAL PROVIZIO;N-E 870 b
{rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE T L A0
{rd.620 + 7,700 + rd.B20 + 1d.870} 880 854197592 854827715
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
de la pind la e o)
Anexa 2
Indicatori Cod rd, bk e s e
precedenta curenta
1 =3 2 3 i 4
Veniturl din vinzar, total 010 8617857631 11540026129
din care; - Sgss
011
venituri din vinzarea produselor st marfurilor
venituri din prestarea serviclilor s:x-e.cutarea lu;c_r;rilor 012 =3 ;61;857631 i 115466;;1—1;-9“
;reni\uri din contracte d; co;tr::ii; P - 013 = 7 - ik . Wi ;:i — - it __f
veniturl din contracte de leasing 014
veniturl din contracte de microfinantare 015 il
alte venituri din vinzari 016 ) =T
Costul vinzarilor, total L 020 86.1—;8;;65; ‘‘‘‘‘ . 11505117553
din care: 3
021 |
valoarea contabila a preduselor §i marfurilor vindute 8 | AVR
costul serviciilor prestate si lucrérilor executate tertilor 022 8617857631 11505117553
costuri aferente contractelor de constructie 023
costuri aferente contractelor de leasing 024 -9
costuri aferente contractelor de microfinantare 025 ) o
alte costuri aferente vinzdrilor 026 '
Profit brut (pierdere brutd) (rd.010 - rd.020) 030 0 E i 3490857;
Alte venitur din activitatea operationald 040 81121132, 55022201
Ot & Gy S 5o e e
Cheltuieli administrative 060 78955574 = 8833“‘;;{
Alte cheltuieli din activitatea operationald 070 s 21655;;] 1595995
GO Tt S v Ao i o s (o i ram W
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Venituri financiare, total 090
din care: ?
091
venituri din interese de participare {
=t ——
Inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092 i {124
veniturl din dobinzi _ 093 i :
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094 ! t)
veniturl din alte investitil financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile objinute de la partile afiliate 096 i )
veniturl aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 097 i
financiare pe termen lung si curente
veniturl din iegirea Investitiilor financiare 098 :
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099
Cheltuieli financiare, total 100 | '
din care!
101
cheltuieli privind dobinzile |
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuleli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirl investitillor financlare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105
Rezultatul: profit (plerdere) financiar{d) (rd.0%0 - rd,100) 110
R RO e ket gt oy S
Veniturl cu active imobilizate si exceptionale 120 1L \
Cheltuieli cu active imobilizate §i exceptionale 130 3
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140 '
exceptionale: profit (plerdere) (rd. 120 - rd. 130} |
Rezultatul din alte activitati: profit (plerdere) (rd.110 + r+
150 {
rd.140) |
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 0 0
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170
Profit net (pierdere netd) al pericadel da gestiune {1d, 160 -
160 0 0
rd.170)
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la ping la
Anexa 3
nr. Sold la inceputul O Sold la sfirgitul
dlc; Indicatori Cod rd perioadel de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5 6 7 |
Capltal soclal sl neinreglistrat
1. Capital social 010
2. Capital nevarsat 020 ; ; \
3, Capital neinregistrat 030
N i
4, Capital retras 040 ; ; ;
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 050 | |
proprictate |
Total capital soclal sl neinregistrat 060
{rd,010 + rd,020 + rd.030 + rd. 040 + rd.050)
I, | Prime de capltal 070
Rezerve
1. Capital de rezerva 080 |
. 2. Rezerve statutare 090 K l
3. Alte rezerve 100
S ST O
Total rezerve 110
(¢d.080 + rd.090 + rd,200)
Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor orecedenti 120 X




‘ 2. Profit nereparflzat (p‘eﬁere ﬁe;goperiba) al 130 N S N s TR
anilor precedenti =3
i Profit net {pierdere nets) af perioadel de P X N LBy LR, Tl
gestiune iy S| 11 193
4, Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X : } :
Total profit (pierdere) 160 § % &
{rd.120 + rd, 130 + rd. 240 + rd 150)
V. Rczerv;dln reev;lua.r; g ) 170 . B i LA
VI. | Alte elemente de capital p_r;pdﬁ : 180 _______ i
Total capital propriu - =Jinn RO e
(rd, 060 + rd.070 + rd, 110 + rd. 160 + rd.170 + 190
1,180} A% - ;
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la pina la
Anexa 4
i wisd. | G e
pncedenti curentd
= T ; — ~ R oL = e
Fluxuri de numerar din activitatea operationala FER R
Incaséri din vinzari - 010 i s & 3
Plati pent‘r;n—étocuri si servicii procurate 020 8330509172 114715_}3559_
:::2 Ig:;e angajati sl organe de asigurare sociala §i 030 67516192 76011203
| Dobinzi platite =1 o0 | e :
Plata lmpozlkulul povenlt = 050 G e
Alte I&ca?éﬂ . T 060 L B 8537312153 = 115376‘}!7931
Alte plati =S 070 391-72—5:3. s 3405;éé>
(10RO - 16,090 6,030 16,040 - .050 = 080 - rd070) | %0 L3TEpANS A
Fluxur{ ;t-eﬁnumorar din activltatu do investitii T =
i‘ncasﬂri:l.lAr: ;l—nkz;:ea»a-c.tlvelor lmobllczote 090 Bl =2 [ — I
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100 7 3569381 T 1156398
Dobinzi incasate 110 $252643 15 2354337
Dividende lncasaé N i 120 T 30
inclusiv: dividende incasate din strainatate 121 RS
Alte incasdri (plati) = Fl;O = PSR A0
iRt e sz
Fluxu_r_l ;le nu&?ra:lln:c;vitatoa ﬂnanclori = 3
Incasari_s;;l_o;né d: c;edlte sl lmpmmuturl 150 —
Plati aferente ramburshrii creditelor i 1;:19;6;@;; . = 160 7 =1 _
owidende pathe w | ’ "
inclusiv: dividende platite ne«ezme_nplor C T 171 = i 3 4.
incaséri dln;;erauum de—c:p_nga_l 160 N » .
Alte incasari (plati) = 190 faE o == o
Fluxul net de numerar din nctal;t:a_ﬂnan;l:r;_ o MHZ;O 3 g i
{rd.150 - rd. 160 - rd. 2170 + rd. 180 * rd 190)
s e 210 137052798 12059509
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorablle) 220
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 5;;6_959‘ i 686749347
ThN JaneeeraL s WUnu  perioadiel e mestiine 240 686749347 674689838
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